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48 Grant, B. and Drew, J., Local Government in Australia, 2017, pp.360-361.
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50 TPART, Assessment of Council Fit for the Future Proposals Local Government — Final Report, October.
2015.

51 ABC News, NSW councils to merge under State Government plan for forced amalgamations; 2016
elections delayed, 2015, 18 December, (Accessed 2024-1-31).

52 NSW Parliament, Stronger Communities and New Council Implementation Fund guidelines,
<https://www.parliament.nsw.gov.au/tp/files/78252/Stronger%20Communities%20and%20New%20Council %2
Oimplementation%20guidelines%20-%2024%20September%202020.pdf> (Accessed 2024-1-31).

15



5 BIBEOAFBUE O BN EA S, 7 BICiT5@E 2 b I —FE kb ofTofi s B
BEOEPENPIL S 725, SOk & 2o 727 BiRROEE S 2017 49 AT ThiT,
Flo N K2 EHHTXT 2 HEHIN D, 2017 42 2 AICEFE ORI K> TN B
BHEOEURFICERKZELZITI) Z L2 E D H1ESE (Local Government Amendment
(Amalgamation Referendums) Bill 2017) 232 Siv7=23, BRI TV 5,

53 Glanville, B. and Stuart, R., NSW council amalgamations scrapped after Government backflip, ABC
News, 2017, 27 July, (Accessed 2024-1-31).
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57 VIC COUNCILS, Council responsibilities, <https://www.viccouncils.asn.au/what-councils-do/council-
responsibilities> (Accessed 2024-1-31).
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58 Australian Energy Regulator, State of the energy market 2023, (Accessed 2024-1-31).
9 —a— TR T2 L XINOBIAERELDOTTEHHEN, NN 4 AEON, LLTF O 3 Aok

M99 E Y — 2| LWHIBTRAIINT-, 2015 F05 2017 FI2HF T, T, WAEBERERO hZ A 7Y
> K (TransGrid) O 100%., INA A REPHIROEEFE ICFEHNIERE L TWOA—Z 27U v R
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%, The SYDNEY MORNING HERALD, Transgrid lease reaps more than $10 billion for NSW government,
(Accessed 2024-1-31). Ausgrid, ABOUT US, <https://www.ausgrid.com.au/About-Us> (Accessed 2024-1-31).
The Australian Financial Review, NSW sells Endeavour Energy stake to Macquarie Group-led consortium,
(Accessed 2024-1-31). Essential Energy, About Us, <https://www.essentialenergy.com.au/about-us> (Accessed
2024-1-31).
60 JNE A% Sydney Water Corporation & Hunter Water Corporation 32 FhH Y R=—H A, K==
—F ¥ v ANHEDIC L TKES— R 2, £ OMOMIBITHT BISRPERLE 20 EET D,
61 Kinra /K HEIT T BIBERERITH,
62 4= XT  RINOMERT U AR HIZ AN AHEE L EE LT 5, Brisbane City Council, Your Buses,
https://www.brisbane.qld.gov.auw/traffic-and-transport/public-transport/buses/your-buses(Accessed 2024-1-
31).
63 JERRHI S —EHUIR Tl HT BRI SE D KEFEETT S,
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@® > % (Companion Animals Act 1998)

@i1b5 - Khik: (Fire and Rescue NSW Act 1989)

@ /L (Food Act 2003)

@it %75 (Roads Act 1993)

@~V 7 — L (Heritage Act 1977)

@ BUFIEH /AR (Government Information (Public Access) Act 2009)

@ X EfEYE (Library Act 1939)

@ A4k (Public Health Act 2010)

@< 137 7—nk (Swimming Pools Act 1992) i

65 Note, Chapter5, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales).
66 Section 22, Part5, Chapterl, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales).
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67 Brisbane City Council, Organisational chart, <https://www.brisbane.qld.gov.au/about-council/governance-
strategy/organisational-chart> (Accessed 2024-1-31)
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68 Section 377, Part3, Chapter12, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)., Sectionll,
Divisionl, Part2, Local Government Act 2020 No. 9 of 2020 (Victoria). Section22, Division2, Part3, LOCAL
GOVERNMENT ACT 1993- Act 95 of 1993 (Tasmania)%

69 Clause 4.28-29, Part4, Model Code of Conduct for Local Councils in NSW 2020 5 Uf Section 440, Division
1, Part 1, Chapter 14, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales) %%

70 Sectionl6, Division2, Part3, Chapter4, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)
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75 SEYJH) 11 44, Australian Local Government Association, About ALGA, <https://alga.com.au/about-alga/>

(Accessed 2024-1-31), Facts and Figures, <https://alga.com.au/facts-and-figures/> (Accessed 2024-1-31)
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77 Section 224, Division1, Part2, Chapter9, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales) & O}

Section13, Part2, Local Government Act 2020 No. 9 of 2020 (Victoria)

78 Section25, Division2, Part3; Schedule3, LOCAL GOVERNMENT ACT 1993 Act 95 of 1993 (Tasmania) & O}

Schedule 1, Local Government Regulation 2012(Queensland)

79 NSW Government Office of Local Government, NSW Candidate and Councillor Diversity Report 2017, <
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(Accessed 2024-1-31)
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Local Government Remuneration Tribunal, Annual Report and Determination under Sections 239 and
241 of the Local Government Act 1993, 20 April 2022, p.11 <https://www.remtribunals.nsw.gov.au/local-
government/all-lgrt-determinations> (Accessed 2024-1-31).
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BEOHT BIRERIC L OREHBE THSN O FBHEEDZ L) I LD, Local Government
Remuneration Tribunal, Annual Report and Determination under Sections 239 and 241 of the Local
Government Act 1993, 20 April 2022, pp.8-10 <https://www.remtribunals.nsw.gov.au/local-government/all-
lgrt-determinations> (Accessed 2024-1-31).
8 @Rk (HHAR) 12E, BRI GERFUN DD,
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S 58 MABBAEOMBERE - =EMERE

1 #WrERBREES

[Ze 5 AR ) (ALGA: Australian Local Government Association) 1%, 75 X%
ORIk Ic & 2 THIT BRI as) OEGETH Y, 1947 HFIHE Lz, HTBR
KOBUFE L CORENZILRT 5 2 & HFITK L TG BB E DRI T2 2 &
ERIZXT o5 BIBROR I ZEmo 5 2 L2 AR L LTHIT TS, 7. ALGA 3%
OPFTEEIRIC L, #i5 BIR ISR L KT RE RS, 8Ok, G4 5
DIRPEFEZIT > TN D,

2 WFBREEMRHS
(G BB AREMZE RS 12, A— A 8T U T8N & ORI kI & 2 5 B iR IR

B - MR LMK TH Y, I EBEOEMN L~ —Y A hOm EICTHET51F
7, MG BIBIRIT R L CTHHMESE $1T > TV 585,

ek, BN R OALE R I O BT BB R MR B2 0BG R TH 5 [R5 HIRIRFME

%] (LGPA: Local Government Professionals Australia) 7% 1936 475 77(E L CTUM 228,
COVID-19 /N7 X v 7 ORI L0 MBI R iR 2 2o 72 2 & &2 E7R BRI,
2023 4F 6 HITIFET 5 2 LIS RIE STz, A% OTEE J7HEIT. 55N M OEE AR L oo 1 7
FIGAEMF BN LR TIRET D Z L L roTz,

3 ExRAHE
MEZ N (National Cabinet) (%, COVID-19 /X5 2w 7 (ZxHL9 5 72812 2020 4F
3HICERE SNz, BRI OEM THHEEIT I 20O TH 5, EFRNEPERE S5
1T, 1992 IR L7z T4 —Z M7 U TBUFK %] (COAG: Council of Australian
Governments) (Z3VNT, HL - M - H7 BIREH CHE#ENTTHOI TV, Bl lCERN
FRINERTE S4L72 2 & 120 2020 4E 5 A lTfEIL ST,
EZNEORREIT, EAEHE, FINEHTHY, BRIGEMEMHTH S, BIFEOWHH
DILBE & 72 2 E R EENE 2 Ff o T BORSCREE 2 138 RIET 2 2 L3 &KEITH 5, FI
ARIDLESEEITO) 2 SN TERY, £/, FIT 1 [ ALGA 2SR 2 2 L HE

84 Local Government Association (FEFRIZINIZ L - CTHETRAD) X, MANOMG BEERZ LT M TH
v, #HFBEREICRDD MREFICKTT 5 v B —{EECTESEE21T 0 130, ARG —RE L TORFEEHR
EfE, MBEE, BMBE . AMEE, ELREA, BETHEEOSHREZ1T-o T 5,

85 Local Government Professionals Australia, NSW %, FERRIINIC L - TR D,
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STV S8,

F 68 HITEBRORERRESE

1 #oREHE

BB T 22O OWIRENEKIX, —A T U TERTH S Z & LN ZREX
DHEEETHDHZ L Thd, HFBEIREERIZE O TL, B L~L D2 L~
T HEREV, BEOL T, ENCHELZRFLRNOEAEHE L5,

2 BEKE

O C, M BIBEROREINABETTAH OBAMIC L 5iEK - HR% 0N
HRNEDNCTORRIZIE, REIFEZFTA LTV 5 EEBOMBLE ICDOAEERENR S 2 5
NTWe, LinL, aia=7g - =20k« L7V o—3 g CHEFEMTTHIBED
Y B AITBU B DORER LI DI D41, REHEDT B S D EROHFA S KA > T o7z,

BUETIIAINE &, INESHEEER OB AL BRI S NI ERETITHLS BIRIRESS
~DBEFEMEE 5 2 TS, M T, 74— X7 0 RN, ACERES I HIEE 2 B\ 72 500 T,
WRLREX OFHER T2 < & b EER A U7 BRSBTS 2 REVEFTA & K OMEZR AL,
MBI DOZEC X 6T HUT BIRIRIREORE AL B ~OBREREHFET L LN TE D, JBE
FHOBENABEOEHIIINOEMLTH D0, FEIEH OBFE AL BEOEHIIA M7 HIBIKD
L& o TV 5,

=% A\ £ % (Electoral Roll)

EREFELIG EBRVEMBZEICSVT, SIEARSNIBBHERELZRALTVSA—RISY)
TTIHEEANRBERICEHFIHEREEZTHSD. 18 mULDA—RANSUTERIE, BEFRIZDEL
ELIDARETHE BEAREICERIDEHZRNHY. BEHINTOVEVRYRRETHILETER
W, BRARITEREERTHR. VT Y ANENLAFTE 1RO AR TER - M -5 B KRS
DETIZEHIND,

BBEIFDLO. A—RSVTEERERIE E A—LPOTFRMAYE—DICKY B RFEROMERE
KLY, BEICE-TIE EBRPMDOHRALGETOHENSRELT—2ZREL. BRFEN
BEGAEFELEYLTLS,

86 Department of the Prime Minister and Cabinet, National Cabinet Terms of Reference,
<https://federation.gov.au/national-cabinet/terms-of-reference> (Accessed 2024-1-31)
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3 RERY

A=A N7V 7Tk, #EFLOEMEFEICBWN T, BEREFRZHRHAIN TS, HFH
BIROBFIZONTIE, =2— P TR Tz— LN, BT NUTMT, 74— KT NI
& B A =T MDA &AL AR T R IR 2 . 2 Ofthod 2 I EEHRERZEH L
T 588,

FHEBEHEAZRA L T LMNOGEE, REL» oGS TN S5, Bz
X, =a2— - F TR T — L XN THT BIGRREORIELITOR > 56 . 555 Fb
DRI IE R B 70,

EEREREZHRMA L TR T 2 FKRERIT, A —A M7 U T7INT 30.2%

(2021 ) 89, FIA—A T UTINT 32.94% (2018 4F) 0L & 573, FH5H LI & £ H]
LTV 4MTIET0%ZEZ TWD, Zpds, R TOMTEERZENRD TN D,

87 72721, ©27 b U TMOIZ 70 il EOFHER IIEEHREL LT D,

8 Za— Y UR e Tz L XMEREZ N TINTIIEEED ) LIEEFICOABEEREN D, FEEE
IHMEETH D, 72720, M THD AN T, FERNEOREIZ L0 BEANL BRI N - 2AHEE D
BERBHEMT LN TWD,

89 Western Australian Electoral Commission, ‘2021 Local Government Ordinary Elections Election Report
April 2022 p.14 <https://www.elections.wa.gov.au/elections/local-government-elections/reports> (Accessed
2024-1-31)

90F]ectoral Commission South Australia ‘LOCAL GOVERNMENT ELECTION REPORT 2018, p.4
<https://www.ecsa.sa.gov.au/elections/past-council-election-results> (Accessed 2024-1-31)

91 9022 4EITHI T FIAMEZE TRENEHIL SN Z A~ =T N TlE, 2018 LEDERN 58.72% Tl - 7= DI
XL, 2022 FEDOIRIERIT 84.79% & 72 o7z, HITHIGARLINDORETIX T0% 2 BADRETH 525, HEHHES
DFEETL, WERITI A= XF P, A= T U7, ALEBERIHE LT 90% 2 2 %, (2022 4F
DEFREZE TORETL EEE, TEEE HITH 90% TH-72,)

Tasmanian Electoral Commission, 2022-Local-government-elections-statewide-report, <
https://www.tec.tas.gov.au/local-government/reports.html> (Accessed 2024-1-31).

The Australian Electoral Commission (AEC), Turnout by state, House of representatives, 2022 Federal
Election <https:/results.aec.gov.au/27966/Website/HouseTurnoutByState-27966.htm > (Accessed 2024-1-31).
AEC, Voter turnout — previous events < https://www.aec.gov.au/elections/federal_elections/voter-turnout.htm
> (Accessed 2024-1-31).
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92 NSW Electoral Commission < https://elections.nsw.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Victorian Electoral Commission < https://www.vec.vic.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Electoral Commission QUEENSLAND < https://www.ecq.qld.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Electoral Commission SOUTH AUSTRALIA < https://www.ecsa.sa.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)
WESTERN AUSTRALIAN Electoral Commission < https:/www.elections.wa.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)
Tasmanian Electoral Commission < https:/www.tec.tas.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)

Northern Territory Electoral Commission < https:/ntec.nt.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)

ACT Electoral Commission < https://www.elections.act.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)

8 BHIEIZOWTOBMIZL, [3F A= b7 V7 ORERE] 228

94 Robson Rotation : I EHEOEEME —E T, IR LOBLHLT AR E SNDHNME B AL FAD) 2
BEMEICNEIZEZOND LIRS ED VAT b, BEHFE L OFLHEIEN 72 2 BeE KA IR 5,

30



X3z 2 —12 KMHT EIRHRES OBeEs - B EEH| %
=1 BRTEH BEHIES
_1_'#132';.;;’ VAP | e &5~154% ER IR RS
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BEEEOEE LT BB RS,
ESRNIT MR B A 4% #5~12% 1BRELULTEDLEE, BEXEHRE
BB IR =S
INBER S| DM E AR, EEBEIER
DA—2XSURMA at WORBI T B3R %R
A B8R DEBDREFTEERE| KBER DO B AR, R 25 YR
%l
— > 11
L m’;‘f’;j”‘” N o BA 134 BERUBIRES X2 THERR
/A
BA—XSYT7 M A 4% BEMNE £5~144
. caic EEB LI TEES
5 B3 RS mEEm se~144 e
BEALHRESR (~7-95—0%)
4% ATYLEEE
A= 5 Ceic BTI~12 %
PERELERIES e 093 SN R
A6 BB 4 A1l 1 35k P 4% RE6~14% BER AR

95 NSW Electoral Commission < https://elections.nsw.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Victorian Electoral Commission < https:/www.vec.vic.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Electoral Commission QUEENSLAND < https://www.ecq.qld.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Electoral Commission SOUTH AUSTRALIA < https://www.ecsa.sa.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)
WESTERN AUSTRALIAN Electoral Commission < https:/www.elections.wa.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)
Tasmanian Electoral Commission < https:/www.tec.tas.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)

Northern Territory Electoral Commission < https://ntec.nt.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)

ACT Electoral Commission < https://www.elections.act.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)
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97 NSW Electoral Commission < https://elections.nsw.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Victorian Electoral Commission < https:/www.vec.vic.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Electoral Commission QUEENSLAND < https://www.ecq.qld.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)

Electoral Commission SOUTH AUSTRALIA < https://www.ecsa.sa.gov.au/> (Accessed 2024-1-31)
WESTERN AUSTRALIAN Electoral Commission < https:/www.elections.wa.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)
Tasmanian Electoral Commission < https:/www.tec.tas.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)

Northern Territory Electoral Commission < https://ntec.nt.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)

ACT Electoral Commission < https://www.elections.act.gov.au/ > (Accessed 2024-1-31)
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A=A ST DI EHI B

F—RSVT7DEGEREFET. LTOESYTHS,
o g%iﬁkﬁ@]ﬁiﬁ] (Proportional Representation) :

S REMEHECBEIRMLEMTEAK. EFEE. BEIRG 1 MEHASMPMRF TLRALCETS D
h BRI U TERASHEERETORBR. HREMETIHELRET D,

LEENHSA. TOANDOLBRENEBATREBREIRM2GORBEICLLAIES § 5" CDER
(MHKE) THRENHLGO>EE . FRERYOFEDLBMEHEOBELERSN ., ZOENBEIRG2
FDEHEDIRESN D, BENMEELET. CORFEERVET

BERUHREHICEUTO2BENBREENHD,
DB —FE % =% (Single Transferable Voting) — #E& B B MBHE B EIEREM T2

L &6
R/

@ L HEEINIEE % (Above The Line Voting) — 1ZE&A1DOHE (R(FFIL—F) ITBESS

Bk, BBRIE. BEEOBEIRMEEIRET 5. REEVHABRICKET 5L, TOBED
BELEEBYDBEIRMZERMHE T FERTSNS,

@ N7 DF5—%i% (Hare-Clark system) :

BEXLLAIRRFID—TE, /REE BE—BERFEATTL. LEBRRBEEEERAVSEEITERL, F=,
WY OTVYRRECAERLON S, £ FIER. BEALLHKRHERC,

@ ESCIERLHREF (Preferential Voting) :

LEEHNHIET, BEHORLOLVVEREOBELERL . HEEHETS. BEIBL BT
[FUTOIEENH S, NBERHI T, EEHEIBRALHIRERHEFERLED, 4RETBEHOEE
BEENIEESE,

DR LB EIECLFTREH] (Full Preferential) — 2EHEIBEIBRENT2HE
QLR 512 S NE AL 1T 1% ZH (Partial Preferential) — 1B##%E B EIEfZ VD ERIESR GEE SEA
M) 15
QEEELIBHL{T R ZF| (Optional Preferential) — 1B#EEICBEIER 1 & IFEIENBA
T, O BRIER A HIERELVS AR
@ A2 Bl &l (Plurality/First-past-the-post) :
ARUSHEBEL(OFY, BEORLEV) BREN LET AR
@ TIEMIE JCIERLT 8 FE il (Exhaustive Preferential) :

LRENBYOBEICAVSAR, BEIBMAREFERBROFIETEDON DN, BEYEEFLI-LE
EWHDEZDADESENERShAEE N ITHONS,

® Ot Y XA (Consensus) :
R ETIHEKRECER TS5

99 Electoral Council of Australia and New Zealand, Electoral systems, <http://www.ecanz.gov.au/systems/>
(Accessed 2024-1-31).

100 quota : YT HMEE SN HEE, REEREE-EHEEF 1] 122 LK

101 fBSENERT 2 LD DY M IEFE A NEE L BN SIVEHE & L TOEKEZ K> TWDIEE. 3L TOENEL
55, AT b IEEE

102 TR 2 —11 #EMER, Mikso®E - REGIE ] 25M

33




TS H B R0 24 32 A SR EBEEDHI

(BUEBEREIFHE . BEDIREE 20,000 £, MIEHEESALRELZIES)

O FBEICESNEBERIBEL ISV, REDREZRSLER. MHEHTOR/REHIL.
R1DEITH>T=,
x1
A B C D E
3,500 6,000 5,000 3,000 2,500

@ RFEITHSE. LHEREEUL5,001 1855,
(MBEH= R EMIZFEH(20,000) —[BOBEEH(3)+1]1+1)

@ BIFZEEL(5,000)EEIzL TSz, LiELAY . B DREE (4:@AHKEHEZ5E:6,000—
5,001=999) (. B DETHDREIZFESN-BEIELI2GLIZHRE-> T, LIRSS,
BOBEICEIN-EBEIEL2GIE, R2DESYTHoT=.

®2
A B C D E
1,000 = 2,000 0 3,000

BIRFEIZ. R2OBFERDLTE D LIHERNLRITH D,
(RO LEE=RF|Z$(999) -B DFE%(6,000) =0.1665)
*x3
A B C D E
166 - 333 0 499

A RITHGDIRRIFTVIETONS, )

@ BROShEEHB (R EZBIBHEDORR(RDITMADE, RADBERELS,
=4
A B C D E
3,666 — 5,333 3,000 2,999

® CZOHR.CHILEREI(5,001)EFH LTSz, BELEY, C DREZEB32)IE.CHE
TOBE@EPSN-EHOEKELLD 2,000 E(R2)ISHRSATWBEIERLEEIND=H. ¥
ML CTODH/ES 5,000 E(F1)IZ 2,000 E#MZ 1z 7,000 E&Ab, ) ITFESN BB 24L
(B5HENt= 2,000 E(DWVTIE, BEIES 3 61) SRS T, LRSI D,
C DEBE(CERIN-EBEIEG26IE. R5DESYTHoT=.
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5
A B C D E
3,000 — — 0 4,000

REEDILIRHEIC. REDHBFERALTEALIERNRE6TH S,
(BROHER=FREIZH(332) ~C DBEH(7,000) =0.047428)
&6
A B C D E
142 = = 0 189

BOSNERER (RO ZFILFEFHEDTR (R ICMALSE, RTD/RYELS.
=7
A B C D E
3,808 — — 3,000 3,188

BROSNEERZMATH, BEEKG0DEH LTVESESNGN O, FEROHKRLD
BWILIEHHE D OFEMNERSH, D DL THFE(3,000) [SEESN =B EIRRL26II<HE>T

BaEhd,
D DBEIZFEEIN-EBEIEG2(IIE. R8DESYTHT=,
%8
A B C D E
1,000 - - - 2,000

EO2 NDIIRMHEIC. REDRMER N LIIERAKRITHS.
COHER.E NHREH (5,000 EMHIL TSIz, HREGY . RIEMIZ B.C.E AN HEH
ELTHEESND,
=9
A B C D E
4,808 - - - 5,188
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O BB BRRHOLE A REBEOH

(BUEBERE1BE . BEYIREE 20,000 £, MIEHEESALRELZIES)

D BEICEINZEBERIECIAZICHD. RENREZEFEILER. DHEFTO/ZHIL.
RDLSTH-T=,
x1
A B C D E
3,500 6,000 5,000 3,000 2,500

Q@ BEIBFMAREH TE., LEEIXLESIRES(20,000) DIBFEEDE (10,001) ZFHEITH
[ERSRLN=8 ., COKRREE (ML) TOLUERIFEELED, 20O, BEHOZERLLL
WILE#EE E DB EH MRS, E DL THDHBE(2,500) [CERENT=EBEIBLL2GII > TE

aEhd.
EQFRICEIN-BEIEZ2MIIE. R2DEEYTH>T-.
2
A B C D E
500 500 1,000 500 —

BN SN-ER(R2)ZRILFEFED/E(RNDICNMASE. RIDEHEEHLELD,
#3
A B C D E
4,000 6,500 6,000 3,500 —

@ BENSN-EHEMATLH. BFEHDE(10,001) /B -EHENNEN O, BEHOZL DL
&S D DF/REAEURSI., D DETHRFER(3,500) [SRRSN=BEIRGI 261> TE S
b, (D DBEDHT, BEICBRINENT: E 2B EIBM2MLISRATZENH o158 (E. EEIBAISH
DIFEHEICRI NS, )

D DBREICESN-BEIBL26IE. RADEBYTHoT=,
=4
A B C D E
500 500 2,500 = =

BEASN-ER(RDEZRILEFEDRE(RI)ICMASE. REDBEEMELD,
#5
A B C D E
4,500 7,000 8,500 — —
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@ SIHICEHASNE-EHZMZATEL, BEHDE(10,00)EB=ENNGELV O, QD FIELR
FRIC.ZDBADILEHEDH TREHORELDVLBVDILEMFSE A ODFEELNEIRESN.A DL
TO/RE4,500) SN -BEIBZ2GICH->TERE SN S,

ADBEIZEINT-EBEIER26LIIE., K6DESYTHoT=,
&6
A B C D E
— 2,500 2,000 - -

BEASN-ZH(XR6)EEIBRBEDBE(RS)ITMRADIE. RTDBEHLLED,
=7
A B C D E
— 9,500 10,500 - -

B CZO#HR. IIEMHE CHABEBDEM0,000)E B0, 4:8LLD,

37




F78E FROMGEB~NDEESM

1 EEBBH E
BT, N, HOF BRI TR, EEZEGEE L L TIREMICER (ER) KEEZRDOTND,

(1) ERcBTERKEE
7 BEHEFHRICBITIERKEE (Referendum)

HITRERVE 128 SRIC LV BIEWERDWPEIC B W TR Z TRk Sz ima . EROKR
a5, FERHE (Fhi5HE) % (Referendum (Machinery Provisions) Act 1984) (25
DWEEREEL 202 ALU% 6 A LURNIATORITILR 6720, £, BIESIERIZOW
THEDOEENMGFONT, BEERZEN L TCOLAEERLNRPoT2HA, WEITERE
BT ENTE S,

ZOEREEY, BEREH LT ESER T AERAL TR ERAR OB EREO
W OKR G D & & bIT, KRRl 2 bR <@L EoM (4 MELE) (2B W THIES
DI DTKGE 215 D M EE DS & %103,

BIfE & Tl BIESOED E RIS HI 45 (BE O FHINRFRFICITHOIL T 561
oL ToOFF 20 B) 2APUTS A, 9B 8K Ih7z 103, 1999 21T, AN ~DBATIC
9% [&EiEcE (GEffi1r) %2 (Constitution Alteration (Establishment of Republic)
Bill 1999) & [#FikdiE (A130) %) (Constitution Alteration (Preamble) Bill 1999) ™7k
WA D EREENBITINTZ, L LAaend b Bl EoM Tl o &R A2 5 6T,
EHAAERICBNT S, BERT 95.1% T, HAHIRBITRITERK 45.13%., KA 54.87%., AL
ZITHERR 39.834% ., [KAf 60.66% ThH o772, MR ST 5104,

103 Parliamentary Education Office, Referendums and Plebiscites, < https://peo.gov.au/understand-our-
parliament/having-your-say/elections-and-voting/referendums-and-plebiscites > (Accessed 2024-1-31).

104 Aystralian Electoral Commission, 1999 Referendum Report and Statistics,
<https://emailfooter.aec.gov.au/Elections/referendums/1999_Referendum_Reports_Statistics/summary_repub
lic.htm> (Accessed 2024-1-31).
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Freedoms) Bill 2017) 24EH &7z, R4 12 A 8 BIZIZMPE 2 @il L, #FIREICK T 51
AOEZRN [ ANOFEE (A union of two people) | & MERIOEEESZH W -RELUCET S,
F—A N7V TIXEVEE ZEGE Lo R C 26 HH DE & 2o 72,

(2) MizRITHINREE
FMOMBELER EFICEIVRES AT NIV BRDHEEZHL TWD,
Za— Y UR e T —LXMNTIE, INEIEIC T, T OBEITMNREEEZITVIE O
REGD ZEREBMTIT BN TVD,

© EBEOBELL - iR - MEMRDOZER, EREEESICBE 5 HEICB T L BRIEUIER M OHoES
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105 Parliamentary Education Office, Referendums and Plebiscites, < https://peo.gov.au/understand-our-
parliament/having-your-say/elections-and-voting/referendums-and-plebiscites > (Accessed 2024-1-31).

106 Parliament of Australia, A quick guide to plebiscites in Australia <https://www.aph.gov.au/About_Pa
rliament/Parliamentary_Departments/Parliamentary_Library/FlagPost/2011/June/A_quick_guide_to_plebisc
ites_in_Australia> (Accessed 2024-1-31).

107 ABS, Australian Marriage Law Postal Survey Results, <https://www.abs.gov.au/ausstats/abs@.nsf/mf/
1800.> (Accessed 2024-1-31).

108 7A Part 2, Constitution Act 1902 No32.
109 7B, Part 2, Constitution Act 1902 No32.
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MTIE. WMBSOEHZHEDIENL 4FITEET HIMFEHIERE (Constitution (Fixed Term
Par|iament) Amendment Bill 2015) MARBEMS>ERIZEMN 2016 F£3 A 19 HICHA BAKEE LR
FicfThhtz, ERIRZEDRERE82.19% T, HREOHER. HEA 52. 6% THEFHEBA-1=HH
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wKanf"?, ThickY, 2017 F 11 A 25 BIZEBSA-MBERREORBLBOREL4FEIE 10
ARBRLERIZTHON S EITHB',

110 5B, Part 2, Constitution Act 1902 No32.

11 7 Part 1, Chapter 2, Constitution of Queensland 2001.

112 Electoral Commission Queensland, 2016 Fixed Four-Year Terms Referendum Election Report, 2016.

113 Queensland Parliament, QLD State FElection FAQs, <https://www.ecq.qld.gov.au/elections/election-
events/2020-election-events2/2020-state-general-election> (Accessed 2024-1-31).
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W BEBEE, LTOREREEZIT O ITIMERBKELZITV, HEF O L EOREE 2T
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FREESL L TERICRIFZM O 2208 TE 5, HL ETHHOERKETH LD, &
EIRE TR ERITMER D 2R 2720, I D OFEREE L, FEB L, 85 L FERFIST
DID LWL,

114 Djvision 2-3, Part 3, Chapter 4, Local Government Act 1993 No30(New South Wales).
115 Division 1-3, Part 3, Chapter 4, Local Government Act 1993 No30(New South Wales).

116 NSW Electoral Commission, Referendums and polls, <https://elections.nsw.gov.au/elections/how-voting-
works/voting-in-new-south-wales/referendums-and-polls#whatisapoll> (Accessed 2024-1-31).
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FaeFEkL-,
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HR (ER) %#E (=37 F7) 20ER. RESRFOMBEGER (Va—1), i
ROAGR, MREZIT O MENER NR) KRE, BUSFORE~D 21T 2 shEEER (N
) WEE. ZOMOBEESEHMEZ, #EF, N, 5 BERE, WTICB0WTHRO LT
WU, 20 HEACETE LD L @A KR OEMICB N T, WS O0OBEERPRIHS LTS
NETHRENATODY, FIZIE, 2013 FF12iF, #A ERgAIC LY | EREEOIE@HIE
ZERICED 51E% (Citizen Initiated Referendum Bill 2013) 232 S 417223, Ak S
7o

17 Tnner West Council, De-amalgamation, <https://www.innerwest.nsw.gov.au/about/the-council/de-amalg
amation-poll#:~text=The%20NSW%20Government%20formed%20Inner,t0%20the%20three%20former%20C
ouncils>, (Accessed 2024-1-31)

118 Electoral Commission NSW, Cumberland Poll (Accessed 2024-1-31).
119 Electoral Commission NSW, Kiama Municipal Council Poll: 7 May 2016, (Accessed 2024-1-31).
120 Parliament of Australia, Citizen Initiated Referendum Bill 2013, (Accessed 2024-1-31).
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WTIEH ST 5™,

(1) #5FBIGHRORMFHEREICR T 5EEE
— YU T2 LN T, T BIRIEDO —#78 2009 FFICWIE S, 57 H
TBERICxE LT, #1050 R m kg & U CRMGEHE 2 2 =7 ¢ ¥R
(Community Strategic Plan) Z HuUg(E R & @ LIERRKT 2 2 & 2 RBAHT 72, £70=2
L2 =T o ERREFHEOERICER LT, BRI E R & o iikd e s ala=7
+ WBRS ) (Community Engagement Strategy) O1Emk « F2hii 2 45 #7 HIARIC BT
7=,

(2) ZDMOERICKIT 5 s
F7o . AU EBRIL. 2L OERICONTE, B ERASEELTHY, ¥ F=—
Tk Ui, ix il BIES AL T4 v ETRTY v 7« av P LT — 2 L D% GH

121 City of Sydney Council, Petition Guidelines

122" Australian Centre of Excellence for Local Government, Local Government and Community Engagement
in Australia, 2011, p.11.

123 AipiREBR s T4 —2A 7 ) 7861 2{ERSE ) [CLAIR REPORT] % 397 %, 2014 £, 4K
124 NSW Government Office of Local Government, Community Strategic Plan, (Accessed 2024-1-31).

125 402, Part 2, Chapter 13, Local Government Act 1993 No30(New South Wales).

126 4024, Part 2, Chapter 13, Local Government Act 1993 No30(New South Wales).
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FEEIE S, BRI, 2RISR TBUFE#R (N7 U v 7 - 771 R) A
(Government Information (Public Access) Act 2009) A3 E{T XL TWN 5, Ziuid, ., Hh
77 AR BHpTE. AR ORA T DHERA~DT 7t A2 ERIZRDIZH O T, FHRA
P2 LU O3B 0T THUE L T 2,

A=y b RIZBWTERTHE R (—7 7 27 &8X) T35 L emBitiT

SN HIHITBT DI HAR™

) BEBADIEMA A N, FE~ORRHEE B OBORSCE, HHARLE, KB
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< IEREEIC X S 2RWEADN S OIEARGERIZ X D IFHAR
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127 Section 6, Division 1, Part 2, Government Information (Public Access) Act 2009 No52 (New South
Wales).
128 Section 7, Division 1, Part 2, Government Information (Public Access) Act 2009 No52 (New South
Wales).
129 Section 8, Division 1, Part 2, Government Information (Public Access) Act 2009 No52 (New South
Wales).
130 Section 9, Division 1, Part 2, Government Information (Public Access) Act 2009 No52 (New South
Wales).
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131 Australian Bureau of Statistics (ABS), Public sector employment and earnings<https://www.abs.go
v.au/statistics/labour/employment-and-unemployment/public-sector-employment-and-earnings/latest-release
> (Accessed 2024-1-31)

132 ABS, Labour Force, Australia<https://www.abs.gov.au/statistics/labour/employment-and-unemploymen
t/labour-force-australia/jun-2023> (Accessed 2024-1-31)

133 ABS, Table 1 All Levels of Government, Operating Statement - General Government in 55120D00
01_202122 Government Finance Statistics, Australia, 2021-22<https!//[www.abs.gov.au/statistics/economy
/government/government-finance-statistics-annual/latest-release#data-downloads > (Accessed 2024-1-31) .

45



2 EFL N, HOFBIREICR T DRANERD B

B3 3 — 21X, 2021/22 FEIIT D - M - #HFBIREORANREZR LD TH
Do O FEMPEIIMEAN - IEAFHEHTH Y . AD 61.6% %505, MOHRKOMPEIL
HINODOZTETHY . WAD 40.2% % (5D, B D OMPEBEAIZ K E AKFT D4R0
ZH D, W BIRIRDRENIL, BHERN 37.9% &b K& < B - FEEB Z ik <,
— 7. WKL OYN D6 OZAFEITIEAD 14.5% ThH Y | HH - N2> & OB~ DAL

DAL/ N S U,
3 — 2 2021/22 F LA BUF DK APIERIM
EFOEA MDA
Z DA e
R 8.4% 2 2%
B 57:\: . L.
B, B 1o oot
3.8% B
37% ERLE
B AR B ' 20.2%
40.3% BByt
3.9%
M - ¥ — 2B *’:f;*
) >
12.6%
EINIL ! EELLA
21.3% 25.9%
WhHBIREDEA
SE5D - M
Z DA xfte
21.7% 14.5%
gmn . sy PR CRERS)
37.9%
26.0%

134 ABS, Table 130, 239, 339 in Government Finance Statistics, Annual, 2021-22<https://www.abs.gov.
au/statistics/economy/government/government-finance-statistics-annual/latest-release#data-downloads > (A
ccessed 2024-1-31)

ABS, Tables 1-10, Taxation Revenue, Australia in 7Taxation Revenue, Australia<https://www.abs.gov.au/
statistics/economy/government/taxation-revenue-australia/latest-release#:~'text=In%20the % 20year% 20202
1%2D22,as%20a%20percentage %200f%20GDP.> (Accessed 2024-1-31)
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135 North Sydney Council, ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS for the year ended 30 June 2022<ht
tps://www.northsydney.nsw.gov.au/downloads/file/2064/financial-statements-2021-2022 > (Accessed 2024-1-
31)

136 Cobar Shire Council, GENERAL PURPOSE FINANCIAL STATEMENTS for the year ended 30 Jun
e 2022<https://cobar.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2023/07/Annual_Financial_Statements-GPFS-2022-1.p
df> (Accessed 2024-1-31)

137 ABS, Loddon, 2021 Census All persons QuickStats<https://abs.gov.au/census/find-census-data/quicks
tats/2021/LGA23940> (Accessed 2024-1-31)

Loddon Shire Council, Financial statements Year ending 30 June 2022<https://www.loddon.vic.gov.au/O
ur-Council/Annual-Report > (Accessed 2024-1-31)
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138 ABS, Table 130, 239, 339 in Government Finance Statistics, Annual, 2021-22<https!//www.abs.gov.a
u/statistics/economy/government/government-finance-statistics-annual/latest-releasef#fdata-downloads > (Ac
cessed 2024-1-31)
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139 North Sydney Council, ANNUAL FINANCIAL STATEMENTS for the year ended 30 June 2022<
https://www.northsydney.nsw.gov.au/downloads/file/2064/financial-statements-2021-2022 > (Accessed 2024-

1-31)

Cobar Shire Council, GENERAL PURPOSE FINANCIAL STATEMENTS for the year ended 30 June 2022<

https://cobar.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2023/07/Annual_Financial_Statements-GPFS-2022-1.pdf>
(Accessed 2024-1-31)
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140 2022/23 4 DORAEIL 221 & 4390 5L KL,

Australian Government The Treasury, Final Budget Outcome 2022-23<https://archive.budget.gov.au/20
22-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)

141 Section 491, 496, 501, 608, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)
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Section 80, Local Government Act 1993 No30 (Tasmania)

143 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Department, Communica
tions and the Arts, Local Government National Report 2020-21<https://www.infrastructure.gov.au/sites/
default/files/documents/lgn_report_2020-21.pdf> (Accessed 2024-1-31)

144 Section 492, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

145 Section 493 (1) , Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)
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149 Section 494 (1) , Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

150 - M EFAMER E R 12 L AR O MR & 72 5 THIBLOEEIC b EH I 5,
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land-tax#heading3> (Accessed 2024-1-31)
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152 New South Wales Government Valuer General, Land values<https://[www.valuergeneral.nsw.gov.au/l
and_values> (Accessed 2024-1-31)

153 New South Wales Government Valuer General, Council rates< https://www.valuergeneral.nsw.gov.au
/council_rates > (Accessed 2024-1-31)

154 New South Wales Government Valuer General, NSW Valuer General Policy - Valuation of commerc
1al land<https://www.valuergeneral.nsw.gov.au/__data/assets/pdf_file/0009/221679/Valuation_of_commercial
_land_policy.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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ER: (Valuer-General) 728 THUGEMZH A PLE T 5196, 7ed5, 2010 FIZFIEDOLIEIZ LY | Hy
05 BB LM BRI RE M2 Bt 5 Z &N TE D & S, 2018 4FE L 0 MG
M EENAE Y U 7 MHNORTOHHICHOWT, 5 EIREOEER., B, JEE5VRE
PR DFRGEM 21T 9 B4 R & 7e o 7o, F72, 2022 45 F TIHRRAEE & L C— M &
TOAHIT BIEAHRIC K 23HMZFEHE I3BE L Shu, 2028 0 —iEHMA D 1%, T HIFHmE T
B b U T MOA 79 BIBEROFHIAL R & > T\ D, Fio, EEBUCE D 2 T3
(TR D 3TN &> 2157,

- EHEiA (site value) : T HIODZ D THTHT#S

- BREW BATAS (capital improved value) : +Hi & @) 24 oH 7= TR0

- MAEFIMF  (net annual value) : L ZERRER 2 B\ N o AR ) B B Al B

3 BRORE
TR T 2= L AN OK M BRI, £ T BFEE O RIAREZIRET 5,
Z D%, EPREMUSNOMBIE, FEE MAZEORARIABZG L L. REm 2 EERIA
WHLET D, LIZio T, RIE SN EERIAE 2 BRBUEEREE TR L TR b 2 8l
WEERRE D, ZOX D2, FHTHIBEOMEBEN 2 X0 BEBRDOINARED R D &
NDDT, FRITFHTAIREICE > TRR->T D,

BRIZHOWTIE, O 15 Py offBifEE o b TRTEMME K (ad valorem) 158,
@R AHE (minimum rate) 9% 5 IEAHEYT =0 (ad valorem) 160, @FEARIHEL (base
amount) 77 AEAME S HELD W) 3 FEEHD 0 b LG BIR IR EIRT 5,

BB, =a— e TR e — ) )LXNTIX, 5 B TERE DG RN 0O AR EE LN
RO EREEDD LA b« NFUTHIE (KETZH) 23T T\ 5,

4 MBEEE L WBLTIE
BEMOMBIEBE X, R L L CTEERIRIFOFTAE TH 5162, MBUIE L TiZ 1 E
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and.vic.gov.au/valuations/valuations-for-rate-and-land-tax/the-valuation-processes > (Accessed 2024-1-3
1)

157 Section 6, Valuation of Land Act 1960 Nol57 (Victoria)

158 Section 497 (a) , Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

159 2023/24 % DFARB MO EIRIZ, 51 7 4,590 5 KL Th D,

Independent Pricing and Regulatory Tribunal NSW, The rate peg<https://www.ipart.nsw.gov.au/Home/I
ndustries/Local-Government/For-Ratepayers/The-rate-peg> (Accessed 2024-1-31)

160 Section 497 (a) , 548, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

161 Section 497 (b) , Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

162 Section 560 (1) , Local Government Act 1993 No 30 (New South Wales)
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BT ENZ DT 2 EER L 32 FHICHOWT, HUH BRI AT 2 a4 B+
[ZH2 7Rl & & HICHEETUT, BERAREE IS, 72720, BEEO FRIT, i
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163 Section 562
164 Section 562
165 Section 555
166 Section 556
167 Section 575
168 Section 575

(1)
(3)
(1)
(1)
(1)

, Local Government Act
, Local Government Act
, Local Government Act
, Local Government Act
, Local Government Act

(3),

Local Government Act

1993 No30 (New South Wales)
1993 No30 (New South Wales)
1993 No30 (New South Wales)
1993 No30 (New South Wales)
1993 No30 (New South Wales)
1993 No30 (New South Wales)

169 =17 Zn—,3—7f] (Coffs Harbour City Council) %%,
City of Coffs Harbour, Pensioner rebates for rates and water<https://www.coffsharbour.nsw.gov.au/Resi
dent-services/Make-a-payment/Pensioner-rebates-for-rates-and-water > (Accessed 2024-1-31)
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Za— P TR T2 LAMKEOEZ FUTINIEL, bAoA B - XETHIEZFE L TV
B0, ZAUE. BHOT BB EEE O PRmMZ T DB, ST BIEER OB ERUINA D
XERTAR FE LI INRIZ DT, NG BV RE M MEAE EIRZ E O Dl CTH 5172,
cH TR T — L XINZEBT D ERRIE, 2020/21 AN 2.6%17, 2021/22 FEN
2.0%MIFRE STV D, 2022/23 FFED DX, MANOHTT BIAERZ & O NIRRT
TERPREIND LR o7215, B2 MU THICET D EIRIE, 2022/23 4FEEAY 1.75%,
2023/24 AN 35%ICRRE STV D,
— P TR T LXK N TN oM BIREIEL, EREEX TEERA
UL 26803 8 AT, Rl & L CE DB A2 MM BIEKEICHGET 5 Z L3 TE 5176,

170 Australian Local Government Association (ALGA) , Current Financial Challenges<https://alga.com.
au/policy-centre/financial-sustainability/current-financial-challenges/> (Accessed 2024-1-31)

M Z—g— BT R 72— LXNZBNTE, EEIZIERENOR(TLEX ‘ffﬁﬂifﬂﬂ%?ﬂ*kﬁﬁ/\ (Independ
ent Pricing and Regulatory Tribunal (IPART)) 7379, IPART IZ[EIMOELR - KiEgkte, Z@EGD LR
BAEPRET DEE M &b, FINORFRT KL P —RBORY v 7 7 v 7 e bR,

v s~ TNV T, ﬂﬂﬁﬁ‘?ﬁkﬁli HEEDMfEE (CPI) OFRAIER Iy Iy L - —ER
ZEB% (Essential Services Commission (ESC)) NHDOYFICESNWT EREZFRET S, ESCIZE s MU T
INBUFICRI - T, FINO= X — KB, EEHPAOHHC, A EIREO LA b X v v THIEOEA %17
STW5,

Independent Pricing and Regulatory Tribunal, 7he rate peg<https://www.ipart.nsw.gov.au/Home/Industr
ies/Local-Government/For-Ratepayers/The-rate-peg > (Accessed 2024-1-31)

New South Wales Government Office of Local Government, Rates, Charges and Pensioner Concession

<https!//www.olg.nsw.gov.au/public/about-councils/laws-and-regulations/rates-charges-and-pensioner-conces
sion/> (Accessed 2024-1-31)

Essential Services Commission, What we do<https!//www.esc.vic.gov.au/about-us/what-we-do> (Accesse

d 2024-1-31)

Essential Services Commission, Annual council rate caps<https://www.esc.vic.gov.au/local-government/an
nual-council-rate-caps > (Accessed 2024-1-31)

172 Section 506, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

Municipal Association of Victoria, Rate capping<https://www.viccouncils.asn.au/what-councils-do/council-f
unding/rate-capping > (Accessed 2024-1-31)

173 Independent Pricing and Regulatory Tribunal, Fact Sheet - Rate Peg 2020-21 - 12<https!//www.ipa
rt.nsw.gov.au/sites/default/files/documents/fact-sheet-rate-peg-for-nsw-councils-for-2020-21-12-september-20

19_0.pdf> (Accessed 2024-1-31)

174 Independent Pricing and Regulatory Tribunal, Fact Sheet - Rate peg for NSW councils for 2021-22
<https!//www.ipart.nsw.gov.au/sites/default/files/documents/fact-sheet-rate-peg-for-nsw-councils-for-2021-22
-8-september-2020_0.pdf> (Accessed 2024-1-31)

Section 508 (2) , 508A, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

175 Independent Pricing and Regulatory Tribunal, 2022/2023 Information Paper<https://[www.ipart.nsw.g
ov.au/sites/default/files/cm9_documents/Information-Paper-Rate-peg-information-paper-2022-23-13-Decembe
r-2021.PDF> (Accessed 2024-1-31)

176 Victorian Government Services, Council rates and charges<https!//[www.localgovernment.vic.gov.au/o

ur-programs/council-rates-and-charges > (Accessed 2024-1-31)
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1 M~DRfFE

AR D &0 | HEIRD D ORAEIIM OB RKOMIATH D | ZDIEAD 40.2%% Hd 5 (5
1HiR#E 3 — 228), M~ORZEICE, RIS AR & LTt — B 2B 4

(Goods and Service Tax (GST) entitlements) DIEh>, #5 BB 4 (Payments for
Specific Purposes (PSP)) 723&% 5, 2022/23 FFf, A — A N7 U T BUFIE, & B B a4
827 fE% ML, — s ABAi® (GST &4 Etr) 876 85 RAVOAFE 1,703 B RV %
MNTHRHE LT INA~DZATEIT, 2022/23 FEEDA—Z T U T B OO 26.7% % 5
W71,

(1) BURME OB E

2009 £ 1 A 1 B b, BB M A & LT BOR R JE R Y BB E

(Intergovernmental Agreement on Federal Financial Relations) 23iifT &1 T\ 5, Al
ENL, FrCA—2 N7 U TS (COAG) 75T 5 M fEfast 2 Kk &7 6 DT,
ZOEZRAMITKRO LR LlpoTWD,
< EEL N LREIBRBURNIR L — e X ok A RET H Z &
- AEEE AT S 2 &
- MO OMBRE S D¥EA A D Z &

B EIE 2000 FITHEfT S 7 TBUFHM B R ) (Intergovernmental Agreement on
the Reform of Commonwealth-State Relations (IGA)) ZHZ L7=b DT, GST &4
T B RIBD R & RIS K DM A~ DM BOEARITEOIZ ), HEIROMGT LG 267 &
BT, TNENORENZHTEIZT D 2 LOHF ., BRI EOSF 2R HELED T
WS ZEHEDPRE STV SIS,

177 Australian Government The Treasurer, FINAL BUDGET OUTCOME 2022-23<https://archive.budg
et.gov.au/2022-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)

178 The Council on Federal Financial Relations, 7The Intergovernmental Agreement on Federal Financi
al Relations<https!//federalfinancialrelations.gov.au/sites/federalfinancialrelations.gov.au/files/2022-11/inte
rgovernmental-agreement-on-federal-financial-relations.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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(2) —#a B4 (General Revenue Assistance)

2 R E LRV agA 4T, U2 TGST 22f14: (GST entitlements) | 725725179,

GST & id. FAIMIER— I E R CTH v | ERABINT D, EHIE, B I 5y
FrfrnTe GST MADETEZBNNIMMRZRE LRV — R AZMe s LTEAZMNT S
180, 7k, 2022/23 LI D GST AATHE %I 819 {8 9,400 5% KL Th o 72181,

GST A& Aff4iE, KRB bR ] (The Principle of Horizontal Fiscal Equalisation)
IZL7eB > T HMOANRA &= A BAFIEZAT o 72 BTN &b, RFIME
AL & 1, BN FEABEINOTIZDIZRFEDE 1% L, 2ORFEORFEMEZ & > T
EE LG E I FAEOTE Y — AR 2 RFFTE 5 L5, #AMNNZ BT 57
HITdH 2182, M D N BITHIIESRE & e U TR T2 EIEIE UL BN O SRR R E S5,
HEZ T2 B4 (Commonwealth Grants Commission) 1%, 4 Z OJFHNC IS & &N D
FIIEREL (GST Relativities) ZH T 5, MEMREIT. FIRY 722 W BORE 22 D 2 B OR8 5 1
DB K D BEZRL o), WBEIEMOT —F 2 b LIRS, BRI K> KRS
o, ZOFEZOWTIE, #RemBIEE (Federal Financial Relations Act) IZE® Bl
THY ., 2018 FFOIELIEIC L - T, #iEAREIE 2022/23 KT 2023/24 BT
0.7 UL k. 2024/25 FELFEIZIBWNTIE 0.75 L ETRITIE R bR & LS, Zoik
SIELAAT, B X1 2015/16 FEEDOFIIELREIT, ALHRFFBIHISOR) 5.5 ZFR T & A LD
PRI T 7D LT, MBIOEWEA—Z +F U 7INOMERKIL 0.29999 &3
LWENRDSTZN, IEREIZEL ST, A —A N7 U T7MN~D GST 224 DR 3l 2 5 =
& Lol T2 L HBUMIE, 2026/27 FFEE TO 6 AR OBATHIR IOV T, 2018
FEOEBER R T NETSHE SN TWETH A I B L IR L T, EDOMBAFNT R B0 D
(2 GST #E OB AR ZRIET 5 Z & & LT 518,

—IRAI AT, GST A2 DIED, ARITHITT BIRIRMT D ITECY — B 2 &2 5 #ikr

179 Australian Government Department of Finance, General revenue assistance<https://www.finance.go
v.au/about-us/glossary/pgpal/term-general-revenue-assistance > (Accessed 2024-1-31)

180 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2022-23<https://archive.budget.
gov.au/2022-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)

Australian Government The Treasury, Federal Financial Relations Budget Paper No. 3 2021-22<http
s‘/larchive.budget.gov.au/2021-22/bp3/download/bp3_2021-22.pdf > (Accessed 2024-1-31)

181 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2022-23<https://archive.budget.
gov.au/2022-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)

182 Australian Government Commonwealth Grants Commission, Horizontal Fiscal Equalisation in the
Australian Federation<https://www.cgc.gov.au/sites/default/files/2021-11/fs04_horizontal_fiscal_equalisatio
n.pdf> (Accessed 2024-1-31)

183 Australian Government Commonwealth Grants Commission, Occasional Paper No.9: GST distributi
on to states and territories in 2023—-24<https://www.cgc.gov.au/sites/default/files/2023-03/Occasional %20
Paper%209%20-%20GST%20distribution%20to%20states%20and%20territories%20in%202023-24.pdf > (Ac
cessed 2024-1-31)
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BHUIRAMT 5 2 LTk LTSN D e, /—RA « U= A b« =L 7 Al - T AF
EZEH L Cin R R NG TRGRPL B EE  (Offshore Petroleum (Royalty) Act 2006) (23250 C
HABIN L7za A YT o (Bo—f) 204 —2 57 U TNICHET 5 ZTe%E RN H 5

184

o

(3) ¥ EHRBIFA (Payments for Specific Purposes) 1%

FeE BRUBRR AR, R ZRrE LICBile Th o, BN EHEE L T 5 0B OBR A ZTT
D72 M EOHITT BIREICKR L TR S D, AL, 205, BEIE - AR, =
Ra=T7 1 =X B, SRR ENR A 7 TEE, RENEERSEICALE
6N TND,

7ed, 2022/23 FEFETHETIX, FFE HABIRAEIZIZTRO 5 AN H 5.

« ANLJFBE L COVID-19 ~OXHGIZBEd 2 FRERUHEE 4 (National Health Reform
funding for public hospitals and COVID-19 response)

« INSE R OFASE DA O'E 1R L& 4528 (Quality Schools funding for government and non-
government schools)

C R[EEE - — A L A% 4 (National Housing and Homelessness funding)

- BeRe K OV ) BRI BE - 5 2R E B B4 T4 (National Specific Purpose Payments :

National SPPs)

c AT T EE T KHIRBOR S B O T 5 E A

RENEHE A & O AT 22 TR 23 B 525, £ OO AT EIFFER 28 U TR S
o,

€ B B9BhR&IZIE, IN~DBIR A & M 208 U THUT BTGS2 OMEIRIZ A9 5 8)
BN DD, 7235, 2022/23 4EEOBIAHAHIT 826 i 7,900 5 R Th -7 OREIH 2 H
X% 3 —5%M),

184 Australian Government The Treasury, Federal Financial Relations Budget Paper No. 3 2021-22<ht
tps://archive.budget.gov.au/2021-22/bp3/download/bp3_2021-22.pdf > (Accessed 2024-1-31)

185 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2022-23<https://archive.budget.
gov.au/2022-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)
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(%) GST HAIZFE D MBGREESIEE D SUE

2000 4F 7 A, GST MAEA STz, AR (1999 F5BiHl GEAL - MIFIBERILR) 15

(New Tax System (Commonwealth-State Financial Arrangements) Act 1999) 723iifT
S, ERIZEW, A=A T U 7B D BUFFMBEREER E O A b RE LD
Too ZOBIEE, #EAEF, HFMERE, SMNOEMHENEL LT BUR R B i E

(IGA) IS bDTH D, WMEDH X, HER & EHET DMEE 2R INBL & BRI
BEILT 5 & &b, kD THBEHEZ 4] (Financial Assistance Grant) (282 THi7z

2B A7z GST DI Z & CMEFRRE e & L TN T2 6D TH 5,

GST EALIHNL, IN~OMBERA @5 Z O < 0 #HEL &M & ORI THRENE TN T
W, RATEREITE Z L OEFOMBURILIC/ES S, BORRIZIRE SILTWZDS, BUF
P B B 1 L 0 B - N BIR O L TEAL DK STz, S A28 AT 51247
V. 2009 4F 6 J] 30 H &£ TLLT ORLHEFENHE LT,

- L, BINOMBURI ARG EICE ENDELEEIC L VE(L LW Z & 2 RFET 5, &
MN~DRAFBEDS, BFRE KREDSMNBNCE D 5 AR RIERE A2 TE 5856, T, THE
YIfrBh k4 (Budget Balancing Assistance : BBA) % X#4%,

- IRCREEFEZ D ET HERICIL. GST 2 EA ST BOEER Al EE 23 ke ST b
EARE LT2GAITH W D EfREL (FAG relativities) &3 2,

FAGUHBCEHR A4 72 & GST 2~ DHER

(HAT - B RV) KB DT GHPEBELBWEERH D

FAG GST & ft4

1998 4EFE186 | 1999 4EE18T | 2000 4EFEISS | 2001 4EFE18Y 2021 4EFE190 | 2022 4EEE191
Za= FPRe Jr-hi 4,733 5,044 7,258 8,132 22,249 24,453
vZ ~U T 3,532 3,529 5,099 5,593 17,410 17,972
A= AT P 3,196 3,250 4,658 5,019 16,029 17,358
A=A 7 ) T7M 1,667 1,684 2,279 2,476 3,332 6,174
fr—=A 7Y 7M 1,615 1,591 2,375 2,518 6,996 7,354
222 =T M 736 786 988 1,060 3,211 3,308
T ARt 278 342 473 544 1,515 1,572
AR 1) sk 1,023 1,074 1,226 1,290 3,440 3,803
= 7 16,780 17,300 24,355 26,632 74,181 81,994

186 Australian Government The Treasury, 2000-01 BUDGET PAPER No.3 FEDERAL FINANCIAL REL
ATIONS 2000-01 <https://archive.budget.gov.au/2000-01/bp3/bp3.pdf> (Accessed 2024-1-31)

187 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 1999-2000 <https://archive.bud
get.gov.au/1999-00/fbo/fbo_1999-00.pdf > (Accessed 2024-1-31)

188 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2000-01<https://archive.budget.
gov.au/2000-01/fbo/fbo.pdf > (Accessed 2024-1-31)

189 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2001-02<https://archive.budget.
gov.au/2001-02/final_outcome/fbo.pdf > (Accessed 2024-1-31)

190 Australian Government The Treasury, Final Budget Outcome 2021-22<https://archive.budget.gov.au/
2021-22/fbo/download/fbo_2021-22.pdf > (Accessed 2024-1-31)

191 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2022-23<https://archive.budge

t.gov.au/2022-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)
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(1) EF O BIRE~DRTE

7 BRI A~D A e ITiE, M AR L CSdh b2 FrE H YA F 4 (Specific Purpose
Payments : SPPs) & #i7 HIG AR BUEE A4 (Local Government Financial Assistance
Grants : FAG) 723% 2192, Z O3>, @ EHHT BInIRICZA T 2508 B b &
Do

FeE B BOZSA e figiE, D OINZ AT S 2 Bipid & FIER, F7@ ) o) b, BEA
FEEITHRENPRE ST 5193,

7 BRI BOR A, — X H 9224 (General Purpose component) & #1718
B2 f+4: (Identified Local Road component) THERL X415, WIS ERIZRE ST
ZNARSE

G BRI BOAR A a3, MBI AT 2 REEEE S SIZE £ 519, L0k
UL, AT OZAT EREAIC A O -CIH B BT R SR 2 INER 235k CCTRET S

o BIMA~OFBEAIL, — M B SITSINO N A2 AL U MG E R AT @I EE
SN BRI G <197,

M 2> DA HTT BTG IRA~D o BLERIT, #1057 B 16 (MES4E) 14 (Local Government (Financial

Assistance) Act 1995) (23S & | BHHAMFHIMIZ RIS O T BIRiE T &ZF B &
(Local Government Grants Commission) WMZEIET 5, £ D%, INFEHOHIT BIE
KREIZHE U, UEKEDFHAZ KGR T 5198,

192 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Development, Communic

ations and the Arts, Local Government National Report 2020-21<https://www.infrastructure.gov.au/site

s/default/files/documents/lgn_report_2020-21.pdf> (Accessed 2024-1-31)

193 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2022-23<https://archive.budge

t.gov.au/2022-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)

194 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Development, Communic

ations and the Arts, Financial Assistance Grant to Local Government<https!//www.infrastructure.gov.a

u/territories-regions-cities/local-government/financial-assistance-grant-local-government#financial2022 >
(Accessed 2024-1-31)

195 Australian Government The Treasury, FINAL BUDGET OUTCOME 2022-23<https://archive.budge

t.gov.au/2022-23-october/fbo/download/fbo-2022-23.pdf > (Accessed 2024-1-31)

196 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Development, Communic

ations and the Arts, Local Government National Report 2020-21<https!//www.infrastructure.gov.au/site

s/default/files/documents/lgn_report_2020-21.pdf> (Accessed 2024-1-31)

197 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Development, Communic

ations and the Arts, Financial Assistance Grant to Local Government<https!//www.infrastructure.gov.a

u/territories-regions-cities/local-government/financial-assistance-grant-local-government#financial2022 >
(Accessed 2024-1-31)

198 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Development, Communic

ations and the Arts, Financial Assistance Grant to Local Government<https!//www.infrastructure.gov.a
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—i BA & Bl T A BRIC IR, AT BIBEROER— NN T2 0 ORZTE&FD, INOE
R— AY720 OFED 30%% FlEl-> TR SN EHE STV 5H19, Hi 7B A o )7
HIGERA~OSEEEIL, EROBRIER . flH, REEFICE DI RE I TV H200,

(%) #5HIGRZ &R B2 ORE

FM OHIT BinE At a2 B2 OFRENT EFRDN Z 8 L THUT BIRIRIC AT 92 # D5
BV BB A2 (—i B AT 4 & MG A2 42) (2B LT A7 BiRiE~o
SBLERZ MBS T2 2L TH D, HITATE (MBCUR) 155 5 /1%, SN o7 Biak
A Z BRI T _EEEL ROL S ITHEL TV D,

CFINEICHESE, ZERERIIT LI L,

c ZERT MNAEHTT BIGRA~OMBER O SGHIZOW TR S 925 2 & 2 3

BedHrz b,
REEODFEEDOI L, Dt 2413 BIBICEDLAE XIIEboT-Z2t0H D
HERTHI L,

Fio, FER 11 R, RISRICBUET 2 272 S72WR Y | #5 BRI BCEHER AL
2 >G5 LT b & LTS, RRICHET 280 5 B, #J7 BIRHRZ a2k
BaENmETRELOIITFROLEBY TH D,

- ZERT, BIEICEE LA ERRET D Z L,

- ZART, BEICEAL T, G BIBERICKH LERZREO L UTERTLH 2 &,
- ZERIT, EefRoEEIE > TIET5 2 &,

(2) N HHTT BIRE~DRAT &
7 BIR AT, N SR ZBRE T 2 85 AN @2 =0T 5, kL, EE, L FKE -
FEAR, tEfRE - Btk L2 Y m—a v s YEFETH 5200,

u/territories-regions-cities/local-government/financial-assistance-grant-local-government#financial2022 >
(Accessed 2024-1-31)

199 Section6 (2) (b) , Local Government (Financial Assistance) Act 1995 No86 (Australia)

200 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Development, Communic

ations and the Arts, Local Government National Report 2020-21<https://www.infrastructure.gov.au/site

s/default/files/documents/lgn_report_2020-21.pdf> (Accessed 2024-1-31)

201 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Development, Communic

ations and the Arts, Local Government National Report 2020-21<https!//www.infrastructure.gov.au/site

s/default/files/documents/lgn_report_2020-21.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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S5 BARE

1 Ik BEA
— P TR e T — L XINOEAIE, RN OB AL L - TRIE Sz
¥t (Treasury Corporation, LA T, TCorp &9 ) %@ U TIT 9202,
TCorp 1%, 1983 HMHEE LIS E R S, RN 100%HE L TWD ST, Stk

(Corporations Act 2001) TS fihd RFEHE & R%EICathE L TOEMHERE A LT
%208, ZOERBAMNL, =a— - TR T2 — L XMEBIF., T OMOARIEBI D= D124
Y —EAERMT 52 L THDH2, CE (RERERES). MBERE, MBRERELT
LAEWMAE . MBEAE S TR SN DBk b 205 WNEBUFCM ORGSR, 5, A
Hi 7 BIRIR & & e AHIREBEIC et 4~ 2 B G i, EE - AEICBET 288 - Bhs ., &mm
BT 27 RS 2 BEOYR— Np & &AT 9 208,

EAETORNIZONTIEL, =a— PR - T =— L AMBUFA, BUEDE KHEL T
ROBUHEE 2 SICE @2 MG T 22D EL TREINLIF Y v « 7o — [l O
ANEDOFZ RIS 2207, £ LT, ZOMBUART AFES U 75 TCorp 734 B 72 & il 24
EAEN UEME A 81T, T D EEEZFHEL, TCorp NiRELEEE=a— PR
= — /L AW BUFAME 0 A 5208,

DO TIE, NS K DA DAL, 1927 AITEFH &M O] THRERE S 7B E 12
DERE INT-EEZEE S (Loan Council, AT, ZER LW D)) ICBIT S AE % (Loan
Council Allocation) DWREZED Z & & I TV A, 2018/19 FE FRIZESE | HFD
AR TR SR < 2o 72209, FE AT, 1923 4RI, W &N 5 AT
DAENDTREZAT O T2 OB BUFIZ L 5 B EZRMRkE L TR ENTZ S DT, FMBUFA,
ZESICH L CTHBUCGIC E S W I ABE OBy 2 B35 L. ZESM, FEROMBORIL,
NFEEEOVTE, TOMOBEFREELME L, FBUFOMABER S %2 RE L Tz, &

LIL

202 Section 6.24, Government Sector Finance Act 2018 No55 (New South Wales)

203 New South Wales Treasury Corporation, Annual Report 2023<https://tcorp.nsw.gov.au/wp-content/up
loads/2024/01/TCorp_Annual_Report_2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)

204 Section 5, Treasury corporation act 1983 No 75 (New South Wales)

205 Section 4A, Treasury corporation act 1983 No 75 (New South Wales)

206 Section 6A, Treasury corporation act 1983 No 75 (New South Wales)

207 New South Wales Treasury, 2021-22 The NSW BUDGET HALF-YEARLY REVIEW<https://www.bu
dget.nsw.gov.au/sites/default/files/2021-12/2021-22_Half-Yearly-Budget-Review-Full-Report.pdf > (Accessed
2024-1-31)

208 New South Wales Treasury Corporation, Annual Report 2022<https://tcorp.nsw.gov.au/download/ann
ual-report-2022/?wpdmdl=1144&refresh=65cca903cb 1651707911427 > (Accessed 2024-1-31)

209 Australia Government The Treasury, Final Budget Outcome 2017-18<https://archive.budget.gov.au/2
017-18/fbo/FBO_2017-18_Combined.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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7o, AENFEHDEL 3 BEFE D FEE & 72 > T M BURSIZ DV TR & RARBIEERE RO B DN
BUFFICR LT, HREBUR N 256 L7 A5 ARy BR O M EE VLI B DR TN SV TR 2 5K
O, MENHIUTYEBIT OMEGIROEIEZEF 52 &N b ol

K33 —6 2022/23 HEEIZKIN DB AREDI N BUNF~& 45l 22 L 7-%87"°

- BTG E D BINBURF~DEAT 4
(HEHZRL) CEEND

Sa— TRy = — L X 135,346 134,326
v hU TN 125,938 108,787
JA4 =V XTI 91,407 85,187
B 2~ =T M 6,610 6,436
A —AKZ U T M 33,165 32,993
PA—A~Z7 U T 44,124 40,506
AR Hi k21 — _
AEER ARl itk 9,426 9,426

210 New South Wales Treasury Corporation, Annual Report 2023<https://tcorp.nsw.gov.au/wp-content/up
loads/2024/01/TCorp_Annual_Report_2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)
Treasury Corporation of Victoria, ANNUAL REPORT 2022-23<https://www.tcv.vic.gov.au/images/Annual
_Reports/2022-2023_TCV_Full_Annual_Report.pdf > (Accessed 2024-1-31)
Queensland Treasury Corporation, 2022-23 ANNUAL REPORT<https://www.qtc.com.au/wp-content/uplo
ads/2023/10/QTC-Annual-Report-2022-23-FINAL-LOCKED.pdf > (Accessed 2024-1-31)
Tasmanian Public Finance Corporation, 2022/2023 Annual Report<https://irp.cdn-website.com/34e29634/
files/uploaded/Final%20TASCORP_AnnualReport_2022-23_DIGITAL.pdf> (Accessed 2024-1-31)
South Australian Government Financing Authority, 2022-23 Annual Report<https://www.safa.sa.gov.au/
__data/assets/pdf_file/0011/984125/SAFA-2022-23-Annual-Report.pdf> (Accessed 2024-1-31)
Western Australian Treasury Corporation, Annual Report 2023<https!//[www.watc.wa.gov.au/media/232a
52qn/watc-annual-report-2023.pdf> (Accessed 2024-1-31)
Northern Territory Treasury Corporation, Annual report 2022-23<httpsi//treasury.nt.gov.au/__data/asset
s/pdf_file/0004/1289587/2022-23-NTTC-AR.pdf > (Accessed 2024-1-31)
Australian Capital Territory, 2022-23 Budget Outlook<https://[www.treasury.act.gov.au/__data/assets/pdf_
file/0014/2051303/2022-23-Budget-Outlook.pdf> (Accessed 2024-1-31)
ZAS=TINEMA—A BT U 7N & AR B HUIBU TN BUR TR D F 2R & 5 e,
210 PR B B VXS AL AFTE LRV,
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2 HWHFBERBRECISEA

7 EVRIRIC BT DEAZ, SN BIREICESEThh, =2— P U X - U x—
WV APNZBN T, & 621 D 624 RITMEAICBT 2 HENEN TN D, [FIES 621
KT HG BBIEKITOND WL THEAZIT) LM TELH2 L L INTNDHN,
[FEEE 624 G2 DEICIS < HF BIGROM AT 2 M7 BIRKE DB Off7RIC
W5 HBEROBEANZ, A=A RNZ U TENT, A=A N7V T7HEEIZLIVITONALEN D
%, Flo, BEATBESOBREFEHELE SN TWAH212

— VTR U= — L XNOMTT BRI, REEAT UL TCorp Z il U fEANZ1T 5
ZENTED, MFABERIZELDEADTFHRIZOWTIER LOBEFIT RV, (FEAEZITH H
HEBEZ, 7TANDORFEENBEDATO S5 A XIE6 A TICFEIN#G BTk LT
BADBENZRET DL Lo TnD, M BIREROMHAZ G MECRILIZ DWW TR
DEET 2 &ZEIZH > TV D,

o T BIBERIIMEAZITOICH Y | BREFHEENCHEDS ORI R TERT 25
71 (Operational Plan) 23O+ T, ABUGR (Revenue Policy) & LT, YiZ#t); HIRHK
IR DMHBADRIAE L L HIT, BEDFHEENIAT ) FEOMF L L THEAZITS
EEFLT ALY, HFARETED BN TWA2Y, FABGRIZIZZ L UMD, EAEKE
(NEBIEAZBR ) . EASE, HRDIT) BEBRLFEB OB LB E2L#T5 2
LEINTWVD,

AR ITEH, EE, . WK - ki, b TFAKGERZRSCKER, AR, TBUTE 2
EDA 7 IHHROEM, BHEORERT 0y =7 FRBHIORAT, Zhb o LS,
B 2 IR DAE M OFERFE B | REEEIBIZ 72 2 FEORR N UTILR, RAMEZEORIN, B
70 REEE O 2 2B OGAILTE 72\, £72, TCorp 2O AZ T HHEIL. YU
5 BIBIRIZINBUS S E D 2 MBI 20 7= L CW D MERH 5, TCorp 7 b D A% i
T HHG EIRRIIARFHEED R (TH 1AM 12 A 31 £C) ICBAOHFEEZITIZ L
& STV, TCorp IFHIT BIEEHNH DIEARGEZ T T, £ OHG BIRIEDEE 540
MBRERC R WV BGHE, ECAKICET 2 FH & LIcH )y BIBRORER N 2FEET D,
TCorp IZHW T, BfHHA FEBEO—EHEG L TORETHLEVoZ LITET, HE
T, M EVRIRDHEE LT ANEZIRE T O NIDB D00 E 5 ek ET D0, FilziX,

o
ﬁ

NS

212 Section 377, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

213 Section 405, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

214 New South Wales Government Office of Local Government, Integrated Planning and Reporting GU
IDELINES NSW Office of Local Government<https://www.olg.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2021/11/IP
R-Guidelines-2021.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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FEHEOER, WEEADH DL ERBDLNDLOTHIIT, MRERICRIBHOETEHEAT
FETHZ LB HRETH D, HTTBIRERDER IR TR EMBORDUC K- TiE, FED
ERMEADRRDLNRWVEE L HY . ZOEE, TCorp (THIT BIAIRICKT L, MENH 55
B CoFERR BRI TEE AT O, o, BEARZTREFHFEED 6 A 30 A £ TITREEH
R H LA, CIUTIRVIEESND, ZTRE2REE (7TH 1 RLEE) ISRV ELTEMALE
WEATE. 6 HDE 1K E TIZ TCorp (ZHFET 20>, IRICHEEMED A U 7o IR CHT 72 I
HTDZ LI D, BATENOMEAZIT O HE. Wil FIRFEOMHEARMECONTIE, EA
AT O M7 BiniR L BUTENERRSW AT O T L L 525,

Z O, HF BIRARIXFEIESE 410 &5 SHEHOMEIC L W RFE&E2NEGEE L GEFT 5 2
ENTEDLEINTWDLZ G, ZOHREZRH L THNHBENZI1TS 208 TELH, £0D
BR, FAEHOBUEIC LD . NEEM & LTEMNEZ1T 5 7 BRIz TiE, M B KE
DEREZTHMERNH Y, o, FREAHEOHFEIZ LD | MHG EERER, Hi%KR
AT O BRICHIM, RIS EGEMAT L EEN TN D,

3 MERUHTT BIGEDOEADRE

Za— YU R U= )L AN OME I DA AR LIRIT 2016/17 FE DK 9 %2167
5. 2021/22 FFFEITIT 21%RENTE T LR Lz, Zhid, A v 7 7H&ES COVID-19 /X7
2 I DORIGIR EREE LT, RNOHITBIRRIL2 RE2ETH D, 2B, ¥ F=—4%
M D /37 < 2T (2021 AEREACTA T 25 75 6,729 A219) TIL 0.07T%FEE20TH 5,

7 BIBERO I, AT E T = 7o b RSB L, BAOEAC TR A AR LT
WLLDLH D, BIZIE NI HH TR, AEAZAT O SO PH 2 B O BF-ehI & +
G, L0 RS AEMNE L TR OERBRAREE L LR LOFEND H5GE

215 New South Wales Treasury Corporation, Loan Facilities Guidelines for Local Councils<https://tcor
p.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2023/08/Loan_Facilities_Guidelines_Sep_2019.pdf > (Accessed 2024-1-3
1)

216 NSW Government Treasury, Report on State Finances 2016-17<https!//www.treasury.nsw.gov.au/site
s/default/files/2017-10/2016-17%20NSW%20Report%200n%20State%20Finances.pdf > (Accessed 2024-1-3
1)

217 NSW Government Treasury, Report on the state finances 2021-22<https://www.treasury.nsw.gov.au/s
ites/default/files/2022-12/20221201-2021-2022-report-on-state-finances-final.pdf > (Accessed 2024-1-31)
218 Australian Government Department of Infrastructure, Transport, Regional Department, Communic
ations and the Arts, Local Government National Report 2020-21<https://www.infrastructure.gov.au/site
s/default/files/documents/lgn_report_2020-21.pdf> (Accessed 2024-1-31)

219 ABS, Parramatta in 2021 Census All persons QuickStats<https://abs.gov.au/census/find-census-
data/quickstats/2021/LGA16260> (Accessed 2024-1-31)

220 City of Parramatta, General Purpose Financial Statements for the year ended 30 June 2023<
httpsi//www.cityofparramatta.nsw.gov.au/sites/council/files/2023-10/Annual_Financial_Statements-GPFS-
SPFS-SS-2023.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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BRI Y =7 NPEERHEOERIFENOIREEL RO DL ETOOREESE L TEHT
HGEFICRETHELTEY, FHIE LT, —BREBCHFFERFEDTZDICHW RN
LLLTWA, ENCHET 2BE0HIE5G-%, TCorp %D ATRIEEZ AR N 5
S, CBEIRD, RFEHIM, FEREZELERTORML Y 2 3 5L EMIL 5 2T, A
G HET DA ERE L ARENIRE LTI AMR A Z 0 30 HUWNIZESITH D
HHZLLLTD, Fo, AL ONTNOHRIRE~EFETHETICRET L L b
12 EABR—F 7+ UAEREIZOWTHAREZZIT L& L INTEY, HBHE Y

EWIINZ ZNE COMADRHESCNEL RIE L, AFRMERIDITA 0 MELTHZ L&
LT 522,

$ 68 REGHMBEEER

1 7 BIGROMEBICEST 5 3HHE
— TR e T LXMW TIL, M EIREFEIC L - T, M7 BIRIED EE O

COITRE LT IER S22 WEEENED b T b, BERMICE, Miktsorya v
OB D J5 A 2 7 9 e BALEFE T & 2 kg E1E (Community Strategic Plan) ., il
BB S HERZE AL D T2 OISR DN AR CEATH 2 L 27T 7 U AU —7 /7 A (Delivery
Program)., 7 U N\Y —7 075 AMIETH TP =7 kLT BIBIEOER TR 2 oR4
ERIHE (Operational Plan) 72 ERH Y £D 95 b EELRMENEEICEMRT 260 L LT
#oHkmE  (Resourcing Strategy) 73 %,

HLAGHIE IS, TV ANY =T 0 s T A LEEFEOFETOOICLERMIE, NE, BEL
WO BIREOEIRO Jil L & RISV TORT 0T, Mo Ris LIS 3 5 R EGH
# (Long-Term Financial Plan). AMfERSCEREICET 5 A BEEG#E (Workforce
Management Planning) . & PED P & RIASLE B TIEICBE T 2 G (B E) 31 (Asset
Management Planning) THi S5, 4FLL KR 10 4 FHRIE & L, e RiE
AATWVECE L2 AU 5700 & ST 5222, fIFGHI 245 R 4~ 2 3 S OFHENIZ SV T,
RDOELBY Lo TND,

221 City of Parramatta, Loan Borrowing Policy<https!//[www.cityofparramatta.nsw.gov.au/sites/council/file
s/2023-02/Loan-Borrowing-Policy-2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)

222 Section 403, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

NSW Government Office of Local Government, INTEGRATED PLANNING & REPORTING HANDBO

OK for Local Councils in NSW SEPTEMBER 2021<https!//www.olg.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2021/
11/Integrated-Planning-Reporting-Handbook-for-Local-Councils-in-NSW.pdf > (Accessed 2024-1-31)
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(1) E#BEEE (Long-Term Financial Plan)

RHIMBGHEIXHT BIR R OMEBULE L 2R b 0 T2 TRl BfExiE, v v
Vo s 7o —atEE SR ORRSTIE GHEOREICHER LzErmoniigsert) . G
(TR 52 D IR D E O EER FHEIRY, BB E R D VT ) A OMBET
VTR ETRERL S D, FHEIIRIIAAR 10 FHI T, A< EHFIC T REILET & L b, Hilk
B R D TR & ORECAEIC 1 EER RIE L2175 KO ED b TV D, RHIMEGHHE
ERET DL, RFOBEMN, BRI 723 ZR &OlE) U7 B e I TFBe A L
52 L. =B RAROEEDEMENPHT HIRIEIZE > TEROL2NDOTHLZ L, A~
7 T # g L R O 22 B S ORER 7 £ A8 U T B IR IR O MBI RRGE TR 2 (R i
THZ LR LITHAEE LT bient S Tnd,

Z LT, e B ancix, A< s 28 AR, AR En2ThiZe b9, 2o
FHCH T BIRRDS S HL LTS T, St r 72 R BG TR 332 12 L - TERIRS U S AT,
BRET SR TAUT R B2 & ST 522,

(2) ABEHEFHE (Workforce Management Planning)

ANBEHEHEIX, #5EBERT VAN =70 77 WEERT 27O hE R NBEF I
DOWTORTFHETd 5225, BEE, BifeE, BER & W o T B IER 7 — 2 R0, Bfrd R 2.
Tk B o mlnt, MEBRURRE, Mgt OIRE & o T2 S BEREE O 4T, BRGSO ST R E T
Kty MH LOBEERR ETHAISND, FHEHRIZ4FEMT, TN =T rr 7 L0
BT EFETRET Z L LI TV 5226,

(3) BEEH (BA) FHE (Asset Management Planning)

EEE PRGRA) G, . B TAGE, HKEE, &, AE, @, v ) m—3 3 Uik,
O RERE & o T BIR IR D& PE & NI I DRt ATRE 72 TIE TR BT D 7 D Ik
%R dEHE T, G PEE BT £ (Asset Management Policy) | % £ BREE IS (Asset Management

223 NSW Government Office of Local Government, The Resourcing Strategy<https://www.olg.nsw.gov.au
/councils/integrated-planning-and-reporting/framework/the-resourcing-strategy/#:~:text=Long%20Term%20
Financial%20Planning,development%200f%20the%200perational%20Plan. > (Accessed 2024-1-31)

224 NSW Government Office of Local Government, INTEGRATED PLANNING & REPORTING HAND
BOOK for Local Councils in NSW SEPTEMBER 2021<https://www.olg.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2
021/11/Integrated-Planning-Reporting-Handbook-for-Local-Councils-in-NSW.pdf > (Accessed 2024-1-31)
225 NSW Government Office of Local Government, The Resourcing Strategy<https://www.olg.nsw.gov.au
/councils/integrated-planning-and-reporting/framework/the-resourcing-strategy/#:~:text=Long%20Term%20
Financial%20Planning,development%200f%20the%200perational%20Plan. > (Accessed 2024-1-31)

226 NSW Government Office of Local Government, INTEGRATED PLANNING & REPORTING HAND
BOOK for Local Councils in NSW SEPTEMBER 2021<https://[www.olg.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2
021/11/Integrated-Planning-Reporting-Handbook-for-Local-Councils-in-NSW.pdf > (Accessed 2024-1-31)
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Strategy). EPEHFEFH (Asset Management Plam) THE S5, & PEE FRERIG (21T,
EIRIRIC L > TEEREED Y A7 EEIFEOMESC, )7 BIREROEEEBEE) 17 | &
DO ER BARRATE E EREFTA RO MIE Le &4, EESHFEIZIT, )7 ATAAE
DETOEFEDOY— AR R BGHE K S5 720 D& FEOHERFCWEEE T
WERZ, TNENEERTNIRLRNE SN TWD, &R BRI & & P PG E o 1
FHEEAR 10 T, BEEEFHT L2 & L SNTWD, Fio, #GFBIRERIEL, BEEERT
DB BE BN T, FEORICCHERF - EHEITHR 2 TS W THRE LRT IR 5720
EEn T 52,

227 NSW Government Office of Local Government, INTEGRATED PLANNING & REPORTING
HANDBOOK for Local Councils in NSW SEPTEMBER 2021 <https://[www.olg.nsw.gov.au/wp-

content/uploads/2021/11/Integrated-Planning-Reporting-Handbook-for-Local-Councils-in-NSW.pdf>
(Accessed 2024-1-31)
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228 NSW Government Office of Local Government, INTEGRATED PLANNING & REPORTING

HANDBOOK for Local Councils in NSW SEPTEMBER 2021<https://www.olg.nsw.gov.au/wp-

content/uploads/2021/11/Integrated-Planning-Reporting-Handbook-for-Local-Councils-in-NSW.pdf >
(Accessed 2024-1-31)
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2 HFBREOMBUCET 5RE
EROAS MG T T BRI O TR A L AR 2 LA T, ko LY #iJr HIRED
WMEBICBT 2SN HES L TWD,

(1) PEEAREE

TREAREEIT, AR GE3EBS5HE) LI ABORIZ R S V72 A K Ok H o AR
HEVIZHONT, WHEHZLIZZOEEREO Y 27T 6O ThH D, 6 HFZER &ML
BTH2PHALANIZ, E~ T2 LanNTEY, 2O, MBUIRRARIFTHD &
BZONDENE I pEHE L, MBURAED L 20IEEIE, TOWERE 2D A
FRTNIER BN E STV D™,

(2) HBRE

FAEEOMBRE T, HEFHAEE, v via - 7e—ftEE AR, — b 272t
L FIESESOTIRK, MEBORIE, AfE, B e EE2 R T O T, FEEZOKTH 10 A 31 A
EFTIIALRL, =a— - U« T— L XNHGABBE~EH L2260 E S
TWo, £z, ZoREFIE EROEFIC, 5 BIREOMBUR A ST HEE LT, &K
D6 DOEAHIIEZ GieZ & L SN TNDH20, FIEEICONWT, =a— PR Uz
— /L AN OHTT BIGIED 2021/22 FFEDOFERK & & b IR T 5281,

T HERER
Hi 7 EHRIR A FREINANTEESH 2T 2 2R ELZ RS 0T, ZOREDHRZIT
0%Lh k&SN TS, FERTIL, BREIHBPRA (2 CTOEAREFERL) % LR
BITFAEL, TIUTITHG BIRIRD H 2 DI & STHBREEN D, MRS IR ERE |
R, BHEENEGEND, =a— - U X - U= — L XNAHTT BIRIEO S EARTRIT
—31.2%75 28.9%DHiIH ThH -7z, HITABKIZIZ, BFICRD LD PREAMA, BED
WA T TV AORENEERT 5 Z LRSI T\ 5,

229 Section 203, Local Government (General) Regulation 2021 (New South Wales)

230 Section 413, Local Government Act 1993 No30 (New South Wales)

NSW Government Office of Local Government, LOCAL GOVERNMENT CODE OF ACCOUNTING PR
ACTICE AND FINANCIAL REPORTING 2023/24<https://[www.olg.nsw.gov.au/wp-content/uploads/2023/1
2/A868929-Publishing-of-the-Code-of-Accounting-Practice-and-Financial-Reporting-Update-202324-Briefing-
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257 Hunter Water Corporation, Annual Report 2022<https!//www.hunterwater.com.au/documents/assets/s
rc/uploads/documents/Annual-Report-2022.pdf > (Accessed 2024-1-31)

258 New South Wales Treasury, TPP18-02 Commercial Policy Framework - Performance Reporting and
Monitoring Policy for Government Businesses<https://arp.nsw.gov.au/assets/ars/1¢20d3c1db/TPP18-02_Co
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pdf> (Accessed 2024-1-31)
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260 Hunter Water Corporation, Annual Report 2022<https!//[www.hunterwater.com.au/documents/assets/s
rc/uploads/documents/Annual-Report-2022.pdf > (Accessed 2024-1-31)
261 Hunter Water Corporation, Annual Report 2022<https://[www.hunterwater.com.au/documents/assets/s
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85



$8H MABBAEOLAERR

1 HMEBRBEOAERE (22— TR - ==V XMNOHE)

s TR e T 2= L ANTIE, RMNGHRBREEE S, T KEFERICL D ETKE
DML OKIES —EAD Y A7 FH A LT\ 5D,

RN 381 D HF AKGE S FERIE, 1993 45 HIRTE, 2000 4EKEENE, 2010 FAREE
15, 1997 fEBRIEORGETE, 1979 HEERETRIE - FHlivE, 2015 424 L2 4aik, £ OIENBET 5
FEECHEIO T THEHEINLTWD

[ Cid, HGKEFERRZNTNOFBEREI Y A7 JMIESE | 2RO BEN

ZU R SCERBE IR IR AL T X 5 L 912, THILG 7KGE F3ERIT )3 2 Bl K OVERFE DO #EkE
F (2022 7 H) ) ZREL TS, Z0O THIFKEFZERICR T 2 HH & OVERIEO P
F)AF, ETFAGEFZEICKT 25 BIRAR Y 4, B TR AGEQE SRR O A, G KE S
RICE DR T =~ ADER L WER EOHBIZOWT, fitE2R LT 5262,

[N O —HBOH T BIGRITHT BIREOBEIC RS E | MG KEFEREZHRITHZ LI
LV EFAKEMIGOMEELZH > T D, 202441 A 31 HIER T, =a— - H U X - U x—
VRN D 85 DT FRIR D M7 AGE FEMAREZ A LT 5268,

2 WGEBEOXEREDH (FrFy— v x AT « IO ETAEEER)

T e X AT ATV D ETIKEFERTIE, VXTI X — T —D
HLIZ28DT 4 L7 Z—NEIN, OB 1ADOEE - FHET 4 L7 Z—70 B FAKEER %
AT LT 5264,

WA nd ETKEY—ERAZER - FHT 5 L ITKEY—EAF =A%, FIHE
WEHERCE R E 7 n 25T 5 L9, AEHREZESZHREL TVD, REER
T EE, R EURA BRI ERA R BORE THR STV, ZhiZkD | &

262 New South Wales Department of Planning and Environment, Regulatory and assurance framework
for local water utilities July 2022<https://water.dpie.nsw.gov.au/__data/assets/pdf_file/0004/518566/regul
atory-and-assurance-framework-for-local-water-utilities.pdf > (Accessed 2024-1-31)

263 New South Wales Department of Planning and Environment, Utilities that carry out water supply
and sewerage services<https://water.dpie.nsw.gov.au/local-water-utilities/entities-that-carry-out-water-sup
ply-functions > (Accessed 2024-1-31)

264 Kempsey Shire Council, Part A - A Year in Review, Kempsey Shire Council Annual Report 2021-2
2<https://www.kempsey.nsw.gov.au/files/sharedassets/public/v/3/docs/departments/corporate-performance/pl
anning-amp-reporting/annual-report/2021-22/20221208-ksc-ar-21-22-a4-hoz-web.pdf > (Accessed 2024-1-3
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265 Kempsey Shire Council, Water & sewerage<https://www.kempsey.nsw.gov.au/Residents/Water-sewera
ge> (Accessed 2024-1-31)

266 Kempsey Shire Council, Water supply & quality<https://www.kempsey.nsw.gov.au/Residents/Water-se
werage/Water-supply-quality > (Accessed 2024-1-31)

267 Kempsey Shire Council, Part C - Audited Financial Statements, Kempsey Shire Council Annual Re
port 2021-22<https://www.kempsey.nsw.gov.au/files/sharedassets/public/v/2/docs/departments/corporate-per
formance/planning-amp-reporting/annual-report/2021-22/2022-10-31-final-annual_financial_statements-202
2-c.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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268 ABS, Public sector employment and earnings (Reference period 2022-23 financial year)
<https!//www.abs.gov.au/statistics/labour/employment-and-unemployment/public-sector-employment-and-
earnings/2022-23> (Accessed 2024-1-31).

ABS, National, state and territory population
<https://www.abs.gov.au/statistics/people/population/national-state-and-territory-population/latest-release>
(Accessed 2024-1-31).
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269 ABS, Table 6a in 6248.0.55.001 - Wage and Salary Earners, Public Sector, Australia, Jun 2007,
<https://www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/6248.0.55.001Jun%202007?OpenDocument >
36248.0.656.002 - Employment and Earnings, Public Sector, Australia,2016-17,
<https!//www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/6248.0.55.0022016-17?0OpenDocument >
(Accessed 2024-1-31).
ABS, Public sector employment and earnings - Latest release and Previous releases
<https!//www.abs.gov.au/statistics/labour/employment-and-unemployment/public-sector-employment-and-
earnings> (Accessed 2024-1-31).
ABS, Public sector employment and earnings (Reference period 2022-23 financial year) Data source
comparison, SEE & PSEE Graphs comparing SEFE data against PSEFE for 2021-22
<https!//www.abs.gov.au/statistics/labour/employment-and-unemployment/public-sector-employment-and-
earnings/2022-23> (Accessed 2024-1-31).
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270 ABS, Table 6a in 6248.0.55.001 - Wage and Salary Earners, Public Sector, Australia, Jun 2007,
<https://www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/6248.0.55.001Jun%202007?OpenDocument >
36248.0.656.002 - Employment and Earnings, Public Sector, Australia,2016-17,
<https!//www.abs.gov.au/AUSSTATS/abs@.nsf/DetailsPage/6248.0.55.0022016-17?0OpenDocument >
(Accessed 2024-1-31).

ABS, Public sector employment and earnings - Latest release and Previous releases
<https!//www.abs.gov.au/statistics/labour/employment-and-unemployment/public-sector-employment-and-
earnings> (Accessed 2024-1-31).

ABS, Public sector employment and earnings (Reference period 2022-23 financial year) Data source
comparison, SEE & PSEE Graphs comparing SEFE data against PSEFE for 2021-22
<https!//www.abs.gov.au/statistics/labour/employment-and-unemployment/public-sector-employment-and-
earnings/2022-23> (Accessed 2024-1-31).
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Discrimination Act 1996/ & #4¢5/ Hik-Discrimination Act 1991

287 Section348(1), Part5, Chapterll, Local Government Act 1993 No 30 (New South Wales).
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289 NSW Department of Local Government, Standard Contract For General Managers, 2022, pp.16-17;
NSW Department of Local Government, Standard Contract of Employment-Senior Staff (other than General
Managers) of Local Councils in New South Wales, 2006, p.15.
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290 41. Termination of Employment, Local Government (State) Award 2023 (New South Wales).

291 Section 49ZV, Part 4E, Anti-Discrimination Act 1977 No 48(New South Wales).

292 TEAEHIE OFE 1T 1991 4F 1 H 7> 5 BYPEA9IZBRMG & 7=, Section 49ZU, Part 4E, Anti-Discrimination Act
1977 No 48(New South Wales).
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293 Fair Work Act 2009 & X Local Government (State) Award 2023 (New South Wales).
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Statistics New Zealand, 2018 Census population and dwelling counts,
<https://www.stats.govt.nz/information-releases/2018-census-population-and-dwelling-counts> (Accessed
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ROKRBEEIT,
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<@EBEH>
123 312 UNVERERXR 7248 (55, YA VEERX7), HHIX 51 8)
(NER)
FER 3B, —a—C—5 K- J7—X MR 8AZGEIIANE)
B’ow 15 2@EMEH)
ER#%494. ACT®R11%&. YA URG6
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<{E#>
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<BEHIE >
JNEE X LB 3R 55 AR il
TR RRXMIZIXIEETH
EERICILERENREF
GbES AERFIRT., S%Eb. ERER. RO MEEE S
FMC, BEBHEZHES EHFRE LT, ERMELRS ERKHF. hi0sEC i
FIRS S BERHF., <A OLHBEBICET 298 %HkS <4 ) LHHFREY
TAUEREHFRAH B,

7 BIROM&IT, B LIIHR SN TEL T, B2 CCTESAHT BIGEICHERZ
5T L56DTHD,

15 BIRIRDMEBRIZ DWW TIE, EICHF B1R1E (Local Government Act 2002) 723BiE LT
WAHIED, Hi7 82875 (Local Electoral Act 2001) | #17 HIR A& FERLIE (Local Government
(Rating) Act 2002) . HiJ7 B {G K17 B fE W & " #% 1% (Local Government Official
Information and Meeting Act 1987) | #iJ5 F IR {ARI R & F]55 1L (Local Authorities (Members’
Interests) Act 1968) FEEDERENHIE L T D,

310 New Zealand Parliament, Members of Parliament, <https://www.parliament.nz/en/mps-and-
electorates/members-of-parliament/> (Accessed 2024-1-31).

311 ¢, L ¢ L 1d Legislative Council & MEEAL5 ERE & fF7E L7228, 1950 4 EREBE L% (Legislative Council
Abolition Act 1950) (2L - CHEIE & iz,

312 2023 FEZRICB VT, HEMIIEREEZ 5 128 4 LleoTz, FHMITIAR (88 =a—V—F 0 F0D
BERIE] 250

313 W ITFMHFOREIC L - T, HFEHFOESBEER TITONDDBIRE D, (ZL A LD EFM (ERRE
2R RRFHED 35 7 NZ RVARM O RFEFITHGEHFNE —F L 0D, 2B, ThUBO@BEDORT
X, NZ RV (=2a—U—F 2 RRL) &35,

TP AENT B8 fEifT, MmEbIA—2 T Fili, =V b, 7274 A MF vy —F o 3T e
FEARL LTHET 528, EOfh 16 Ear oG T CHIRRET 2 2 & bbb, HEERERITER Y = U v b oilix
BARET D0, EMHICA—2 Z 0 RTTROY 74 A N F v —FHTHET D, EFEHINE Y =Y > b
1 fEFT D A DB,
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FOSHUEHI R T = b B —A U T RARET D 2 & EBUE LTV 5135314 il BIRIR O/,
MR, AR, EESICOWTHEICED TV 5,

o, T ABERRZO&RE Z RTINS >, LFO9HEBEZFE LTERF TV

315

O ZWAMIOBHBEMLEZ R T I OICEBEZERT T2 L, o, IRAOKL ORI

EICEY, BN ERROER AL R T D 2 L,

BT 23 2=7 A BT T HRMMOBE L FFOZ &,

BRIREZITOBRIIUTOZ L 2BET L &,

- Hulsk D Z B e OV D B D 245

- BIEOHUIK DO BE.L 72T Tlde <L RPRIC I T 2 Hisk D BEL

- BERRENHT BIREO By (M7 BIBTES 10 52 TER SN TV HHUE O,
B, RELOSUE 72T =)« B —A V7T 2 D5

~ A VICERREDOHBICEHG T OME L2525 2 &,

R OO SED DI, o7 BRI & o 2 BBk 325 2 &,

D72 EBRRUAE - CRAEMBE 21T 2 &,

TEIAN PR | OB & K OVERIC L > CTHIfF SN DRI R 2RI T 5 2 &, £2, %

DB REPECIANCNIET D fabitEs EE D X513 52 &,

B2 BE 2TV, #fIkOBIOITIS U TR R OSRANCERAZTEH T 5 2 &,

FHGERTRE R BEIR DT DI T O Z L 2B ETH 2 &,

- it ot BRFE LU Y =L - BE— A T

- BRELOMERF K OV E DB

- HEIC TR SRR RO =—X

O O

O O O O

O O

314 Section 10 (1), Local Government Act 2002 (New Zealand).
315 Section 14 (1), Local Government Act 2002 (New Zealand).
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1996 4ELIE, =2 —V—T v ROEBORZEICE Tld/hE2
X B R GEA#H] (Mixed Member Proportional: MMP) 734%
IhTna,

BRI, B (B SEEmMEE (NBZEX) 02o%
BET D, TOFMR, £T. FBEL OB BUEEOGFER
WCE-oTIRESND, £L T, FIHITE D SNHEF L. %
INBZEX THARE I & o THFI L eBEHEICE A DN, R O
B A B AT LN D RET D, B4 BITEE R & 72
STHEY, NBEX L BRABOEELBEMITIAEL 2o T
Be

B B OB ERCHINELY & 21T D 7201, BUTRITA R E

ak o) g . e [#BEHRROY 7]
HED 5 %Ll 2R LT T 570, 2023 FOREEITE e IRECE T S
WL HAREEL 120 4410kt L 128 BEEANRI S h, Dhud, < Sl - NZ IR HREAR

FVRPBR E CHEEEBIIIES RS b DD, 2HOD/NEEX THA LEFLEE L2 &,
W= b« UA D MTIZR W THIRERZERIC, 1EBFEEBMShZ LIckY, ERE 34 LRI L
Eheolb 0 (BIREF) .

B, 1EORENELRVWEIIZ, FEITLOEBRHEDEIC, /NNEXEX O EXEZETE L
TWDIED, —ROBEX & ITHNC~ A U BEX ZR T TWD (74 VITFRNS R OBEZEX TR
L0, A VEBERTRET ZNEZER LR TR 5720,), 1993 FEEKICBWTHEED
INBREXIT 16 LIEESNTRY . ERHEKR O~ A U EERBEE LIS, FHED 1 DOBRERX
B2 OFHEEBPEAEIND, LT, TOHLEFLL LD LI ITIBERO~ A Y EEX DRSS
XENZIT>TND, AABRDRN=2—U—F 0 RTIE, M7 HAOHFHEFITK LT 1 DOBEEX
DEVRON TV D,

316 Electoral Commission New Zealand, VOTING SYSTEM, <http://www.elections.org.nz/voting-system>
(Accessed 2024-1-31)
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=a—Y—7 v RO RIGEIZIZ, THUsB AR (Territorial Authority) &KUY [AKH
1614 (Regional Council) @ 2 A H 0 . Mk HIAK (b T A BIAKRZIRLS ) 134
T 1L EDJKEH RO K E EN R T IUER 5780,

F—2 52 R, FAY of, FAR—UI, v — AR all, # 2~ W ROF ¥ Z LE
D 6 SO MK HIAEERIL, KA B EOMEE L kR TR Y . [HA IR (Unitary
Authority) EPFEZND3T, Zh b BIBAROREIL, 2024 /£ 1 HBIE, 78 Th 538,

MU E R (X, BAROTRIAICH Y 3 2 SR B IRIR T, FEFRCIE T 7 1) (City)
& T 42U 7 b (District) 5, T 4 OBEHIAAS HALETHD Z L7288,
VT4 ET 4 ANY 7 NORTHROZEIT 2, 2024 41 ABLE, 6 OFA BIAEREZEGH T
AET 67 OHUIRBEIRENH 5310 (MK 2 —15H),

MFE2—-1 =a2—Y—7 FOMTTAIREOHE LK

it B BB a8 #t
1 1
— A5y , K320 —
F=052Fm (1) (1)
5y 8 :) (%
S

e FARRY SR 34 201 54
(1) (3) (4)
. 43 24 67
/et (2) (4) (6)
r=A =P 7 4 11
& 5 50 28 78
= * (2) (4) (6)

GE) MUk HIBAEOEMEIZIZ. MAEBBKRLEEN TS, O NI,

WA IR,

317 728, AR TITHA BIAEEL D “City” O&4 % H T 2HIKAAEKEZ [T, “District” 04 %A 2K A TR
4 THT), JRIRBETREEZ TARBTEE] & LTRaET 5,

38 1989 £ E T=a— TV — 7 RO BEIRIEOHIE 200 LA EH VD | Z DMK 500 DRk~ Z2ReRl B #7235
ZAFE LT, A, KRBURZ: BIRIEER M T DI, AU BRI S Sh, Rl AL R o %
B IZ Ak BRI SURRIR BIR IR ISR RE S vz,

319 New Zealand Immigration, Local Government, <https://www.live-work.immigration.govt.nz/live-in-new-
zealand/history-government/local-government> (Accessed 2024-1-31).

30 F—7 Z 2 FlilX 2010 4 11 HiIZA—727 7> RIKBIGKRE A =2 T K« 7 4 25T 7T OOH A A
PNEGEL TTE oMk BIEIR (LA BRI Th 2, [lRIOFKE T Auckland Council & AFMRHE SN TEDY
fttoo Hikslk F ¥a Ak > & 9 12 City, District OFEFRIZ L H 720,

321 AR (21X District TIE72 <, MBIIE S 2WF v ¥ A5 (Chatham Islands Territory) % & e,
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HUI BRI N R 7 5 SRS L 4,503km2 TH H3, MK 2 — 20 LB
AN A - AR E S HUE A IR R ORI 72 0 RE W,

—J7 . IRBRBIREIIREE 11 12X LENEIUSKE S R 72 5 B TH D |
BRETOR AR, MR - I B, RBIBCICE R, [E BB 2 I F 5 2 B9 5, IR
Ik AR IR HIEE B YRR O EALRR TR < WHIRZRBIMRICH 0 . Hlk B TR & 1327 5 1
REA AT IR LT D, IRBA RO AN DITHK 26 7 6,000 A, FHmEfEIL3 5
1,739km? TH 5,

2B, HA BB BERORKIBICITE EN2NW D, =2—Y—F 2 FOE LI,
JRIRA 17 i (11 JRECETBIR, 6 ftA BIAIR) Ko Shd 2 Lilid,

M2 —2 AA - @EIRK - /o7 BIRE

A[322 miE
I =/ &KX =/
2
| e 157_73)& \\ 663 A 25 9,5521{{n 24k1_nZ
= F—USURH | FraLB (YIRS RE AYISIE
I 323
:/.
1
3 60 FA 352,000 A | 47 4,508km? 7,254km?
F | GEBRE| nosary— YIR b - hoaR1y— 25F%
F CA=PIoTvN a—X + LEBBA LREEBRA
BB A
B 375 B A 168 A 2,177.61km? 3.47km?
R Fy BF =G FHER
H=)IR) (R (B E18) ()

322 Statistics New Zealand, 2018 Census place summaries,
<https://www.stats.govt.nz/tools/2018-census-place-summaries/> (Accessed 2024-1-31).

B34 —2 7 0 RHIZRWTAADOREWVHIRETIEAE LT, 7274 A M Fv—F1fi (36 779,006 ), 7=V
YR (20 52,737 N). NIV BT (16 5911 A) EHRH D (2018 Census),
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324 Local Government New Zealand, Council maps and websites,

< https://www.lgnz.co.nz/local-government-in-nz/councils-in-aotearoa/council-websites-and-maps/> (Accessed
2024-1-31).
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325 Local Government New Zealand, Council maps and websites,

<https://www.lgnz.co.nz/local-government-in-nz/councils-in-aotearoa/council-websites-and-maps/> (Accessed
2024-1-31).
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1 5 BIREOERK OEE

5 BIEROFB T, ES L OGRFIEICIES < HH%FE (regulatory activity) & HiJsH
IBIEDO B Z R T 7201247015 2 OO FHEH (non-regulatory activity) (2 KBl TE 5%,
o, T BIBRIIMOEFIIFE LRWIRY | ZO&E 2R3 72012, FEMEE LD
PG| ZAT D MERR 2 B e, W72 DISEN HAT X DHEMR A FF o TV D 1Eh, MBI U CEA]
EHIETDHZEHTEHY,

2002 #=H1 5 HiRYE (Local Government Act 2002) (28T, 5 HIRHAD B AOIX, Hulk
HEOREMRERIE EATENVE FHRICT 5 2 & BUEN B RERIZ 72 ) Mgt S O,
RRBEHY, BREEHY, SUEA D =L - BE—A U 7 2 RET D 2 L L SN TWD, o, FETIEAS
TOMITEIBHICR L, LT 28BN T T 5,

R EEE
- B, AEWRGHEL, TR 2 M L e LIERT S 2 &
- FHENCBET 2 R A WS T 2 L,
CERTRE, BT, BE A ST R BRI & (FR T 5 2 &

FTo. ZOM, 1991 FEPE B E, 1993 AW ZRIREE, 2004 FEEGUESF M OIERIC
Lok x RIENRTEAS 2SR TWn5,

M5 EVRERO EREENT ETAKGE, TAHLE, B, AR, KEME, AR, RE
(X, HEATE O HIE T — B R Ok BRI T 5 7R AT, Rates & PRI D [E E G HERL
DI TH %,

326 FLARAYICIZ. 2002 4ELLRTI, HO7 HIBMRIZEAMICIESICHESNEZEEZ1TH) 2 L LoD LA TH R0
<7273, Local Government Act 2002 DHIEIZ L - T, T HBEKRICKERFEELZRDDLZ LIThoT,

327 ZBIHE OFEBHITIRE S CR 0 Hilsk F AR &R IR IR CTIEE OFBH b B0 5, HilE#% 5 ELNO RIE

LBEBEMHTONTEY (FNLUBEIX104FETL), RELZBSTHAIFABELEZTREALETZA0D0 24%

il L7 TR T2 Z &icin D,
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M#E2 - 513, ==2—Y =T FOPREN, JEBHTGEKR UM B R R0 # 5 72
FHETHD, TREBUFIE, FRICHERDEHETIE, LTO LB HF., ERASELL, B85k
ONHBHIC BT % F5E A LBL L T %%,

HARAB N ORMFERFTE T, BEREOEF 2P RENFBEEEAVEES 5, BHEAITEOR

KWL D <V 24T 9130, EBREOFKIER ICEELA ) GBFEARLZAES M OEER
2,500 DFR T L ICRE STV DR ELHE S (Board of Trustees) (Zxf L T&E& (5.
fs MEFF R ) 2Rt 2,

- N e
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FERMFTRE R, HE - FEXRFOV— AR Eh TV 5,

¥ =3
BRI, B2 U b D o2 —U— T REENHEET 2, 2% 12 0FK
A0TSR R )N 45 itk D S ik 2 FR AT 2
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WL, =2—V—T v NEBBRERNHIET 2, £2E%2 K& < 52D KIRIZ i,
640 UL FOWEBHENRHBE SN TEBY . £ 1,800 ADOFEEHDI1E0 %) 1,100 A DO HE Tk
B. K175 1,800 A\DOART T 4 7 OB BNEENCHT- - TV 530

328 Jods. HHAFRICY -5 TiE 12004 4E7 57 « = F ¢ F ¢ (Crown Entity Act 2004) 12X » T
SNENTZT Ty T 4T IR AN EREL L HITIT I,

329 2022 4£ 7 HIC&FE % 20 ORKIRIZH T THRE SN TWHIERBZHERL, =a—Y—7 > NMAER 2
B L7z,

330 Fire and Emergency New Zealand, Annual Report for the year ended 30 June 2022, (Accessed 2024-1-
31).
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331 IAREBME S T=a—Y—F > FOMBITHLE 1987~1996], 1999 4, 25 HA b L IT/ER
332 HIfE, OB T IR EAS MG LA, CALDOEEOETIIIEE AL ZEET S,
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3 HURBREOES
M2 —61%. A0S FTARME 5T AL Foflk BIGKICOWT, HIBBREKOEE %
B HEERIC T -t 0 Th B,

MF 2 —6 HIEREORT o HIRIEIS™

AD 5 AL DS A ( City ) AOSHAFBOMIEEEAR ( District )
i E B ERLE 2 B ERLLE
1 BEKRE - TKE 18.0% | EEEDE(H - EE 21. 9%
2 | EROBR - EF 16. 3% | 57K - TKE 13.7%
3 LoyIz—vay, AR—YER 14.1% | LY IT—2ay, RR—YER 11.2%
4 || EXKE 10.9% | E/KiE 10. 7%
o || =i - Xk 8.0% | BHIERIE - MAIEES 9. 0%
6 NEMEETE 7.8% | CAHME 7.3%
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9 |aza=F+14BXK 3.1% | =1ff - it 3. 6%
10 | REREE 2.9% | ITa=F 4K 2.9%

ANE 5 ARG OHIBEA TG (District) OmkHEEO R b KX WHEBITER O - F8
HTHY | EEOK 27.9% % O 5, NHBD/ NS WL A TG IR SR HEEIC 5 5)
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333 Stats NZ Infoshare, Local Authority Financial, Local Authority Financial Statistics income and
expenditure by activity (Annual-Jun), Statistics (Accessed 2024-1-31).
3B — 2 —V—F U NI i%kﬁlﬁg%mn@lﬁk@LESEQS%mn@ﬁﬁﬁ# v EEARIICEE T
%BZW*}&%E?J New Zealand Transport Agency (NZTA) ., HuJ7iE T H B AR )3 At £ﬁ¢7 NZTA 1. A%
ERAF RS VY VB H @Hﬁﬁ‘ﬁfﬁ ZE o THAN TONTERKESE (Natlonal Land Transport Fund)
RO AMERE D, EE OB - WZRED 2 EE O HOIE) N, HiJ7 BIBRICH L CHIGE O -ERY - HERF
BN AR DB A A 22 LT D,
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R END S, #Hillk B IR EOREALTE~OBGII/NE < Fexind AETo s, Elk
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T, 720 OFEDPFEOHND LI ITRo7-0 T, Mk BIRED RFEHM & 5a L Citfad
HEH LA TN D,
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IR BRI, OB IR R 2 EEE IR S T2 BIRIR T, BRI O 4 UL RKE Sy
DFREDTZDIZFFH 2 ATLR T NER 5T, LTI HOOHIBIEERD DI DHTEE) LT
TR HRVEETHRESN TR, EFREH] LRHSNOIROFFLHYT 5,

- KA TR MR, KERAE, THIR S ORI

» 1 M O 38R 2 B D PGS IR
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NI EHE R VA LA @ — B R B

+ Vi 208 0D 22 A PR K OVRUMIE HH 5 & D MG e DBl Ik
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I sz = B WAL
1 2N HITE 35. 3%
2 RERE 28. 7%
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6 EHERE 2.0%
7 LoyI—vay, RR—VkEE 1.5%
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9 BHEBE 0. 6%
10 CHME 0. 5%

335 Section 12 (5), Part 2, Local Government Act 2002 (New Zealand).

336 Stats NZ Infoshare, Local Authority Financial, Local Authority Financial Statistics income and
expenditure by activity (Annual-Jun), Statistics (Accessed 2024-1-31).
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JEIHIG R OMERR & R R oMUl B IR 2 BIAtR L W, 1 HIO LBV 6 SOfE
EIGEBFET D, A HIGERIESH < ETHURERIETH 2725, EFIC L > TRREIRED
MERMPT G STV D,

RF 2 —8 R E RO O HEME A

JE sz E B #Att
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8 =T - X1t 5.2%
9 PNEREEER 4.1%
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6 HUSKHEBE L IR E IR OERE
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& B AUFHAE (Council Organisation) ZRET HZ &6 T 5, LEILUT, HIkBR
BB IREA IR~ (S ATRE) . HRZBET 52 L b ARETH D,

337 Stats NZ Infoshare, Local Authority Financial, Local Authority Financial Statistics income and
expenditure by activity (Annual-Jun), Statistics (Accessed 2024-1-31).
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=a—U—7 v FOMG BIGEROREmERREKREIT s THho, ik GER) ™
X, IS HTT BB R 2 E T 5, BATHBE OR& BRI, BEMEmT 2 TERITE
§%E | (Chief Executive) T 5,

5 FVRRORMARIZIE, —BATEGRR E L TORMBOIFEN, 232=7T 4 + LLDF
Mk CTHD 2a=T 4 FZHR), #ITABEORENEHAZHEYTL B -2
=y b NEFEZERND) | X [RMEEE] F03d 5, LI, 2 b O OBZE 2503
2

30 il X, [T e AbhyF e F—LR B Z— (REED) ] THREERE LY, GESLESHOMY| =L
ICHEREA R Lo 0 97 0%, #x RIBENEL LN TN D,
341 Hhlsk 51K Tl Mayor, JAlk HIGR Tt Chairperson OMFBAHW LN D, AR TlX, DR, TR &%
Bai—3 2,
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2 BERUOWME

(1) &%

i, HOF BIRROE B EREE & UTEHE, BURAK O TRARE L, ZDOWREIZHES
TECR A2 BITT 2 BETBORE 2T T 5,

MRITEE KT DL & biT, AT BIEREZ KT 5130, B TIREINE
FHEL, BORM OFROMEEZHIET 2, £/o. DLTOMRIMS 5 S TWD

Bl & DA
I BRI BT 2 EESORE
ZEEOEOFam (HONREEEIZRDZ L HATHE)

k. MU B R &N B IR OREE & DR R oM S BIBIRORRIE, AR 5 15
FLALTHY, ERT 1>, BFHITERAEDS 1 ATH D,

(2) BHFE

W EERIL, M AIRATIZ6 AL E 30 A LT (Tikaade) . JKHREIRETIE64
ULE 14 LT & #5526 (Local Electoral Act 2001) TED SN TW 5, (FHIE 34
T, ZROFIRIT2, FHGTHBERIZ, ZOREANTEREZRD D Z ENTE DM iR
(3, MU AR TII A, KRB RE TITmAEO LRIC LV ELT S,

sk BVRIRIT. Z OXIRER THRE OEE LT O MEBOREXITH T TT 5 I XUTZE D
2OHMABE DRI FIETIT ) MERINT 5 2 LR TEX L0, INRBEBERIL, #HoBEEX
EERTTRELATORT TR 5720,

Flo, ~FVOEREZITBUCKMRT 572012, v AV BREXZRETHZ &b TE, HE
BT A Y BERABICEE L TV DEDEEARE L 7o T D™,

FHT AR, BB ER R OEREREZ 6EZ L ICRET Z ERBEMIT LN TREY,
BEORFE 7 ARE TITRE LT IE R b2V, TTREUHEOREIL, man i 2k
et (First-past-the-post) & B %] (Single Transferable Vote) 7> il fE %3

342 Section 194, Part 1A, Local Electoral Act 2001 (New Zealand)

343 Section 19D, Part 1A, Local Electoral Act 2001 (New Zealand)

344 2024 1 ABE, A—7 7 FTOEEENRHEL, TREZED 21 ATh D,

345 < A VIR OBEEOERIZ, —HOEEX TRIEST I, v 4 VBEX TRET I EZFANEIR L 20
X570, —EDBAEREVOTHLHRERREZELTTLHZ L LAHETH D,

123



RUM, BEO 24[10 9 ARE TITRE L RTIER L2, £/, AHEEO %L ED
BEER & D% AT, AT BIBERITEREREOZ R IOV TERKEZITORTIERG
2200,

18 7Ll b CEBOEZE OB AL IR L TODERYOIF), #)7 IR E KIS OE
BT Yk BIRR~O B FERLOMBIE THIUTEERESRO Hivd, EHEBLZ WD 54
EICHBIEHENRD b, Y% RETIHEDEELITH,

PORZEMEL, TR - A L DIT 18 Wbl ETEE AL BICRE L TV AERIZERD AL,
YREXORMEE 2400 OMELZZ T 720 E R 6720, Fio, it 512X
200NZ R ZMGET 2 BN & 25030, BEBS—EOH (HiE L7 fElid o T b 22
BBV IRNED 25% DEH) \TETTIRE SN D,

BEIIMEETH Y, 2022 FFOH— 73256 CIIF EARITFL) 40.44% (29.4%0° 5 62.02%
ETHERDD,) Lo TND™, FBHTHEEIRA T 40.82%, H17E D TR B I6HA T
44.01%, /NHBLETEART 49.31% & 72> TR VP KETHOHT BRI CITEZERHMEL VE T
(2%, 2010 FDfE—HITEEE: & g LT, REERPMMOTH i B 1613 10 BIGET,
TV hCTHOARTHY, FRZ, A—7 7 R CIX 15%RERELNTHEL TV D,

BT BFETLIZ10 HOHE 2 LI AICEMG BIRERT—HIATI 2L &> TWV D, %
HJ7 BIRAIE, BB Z B RE TIT O MR EFTCIT ) 2B IR T 5 Z L3 TX 5728, 2022 £
e M7 82 TIE A TOHT BIGRD B A R EE 2 BN L7122, BRI KD BREORKA DL
KZ 2., SHEBRNITAHER CHRERMRNERE S, KET 2 0E& )7 BIRROREE HE
B~ U THREEZITO, 2022 FORETIIA Y 74 VIERE I T holoin, £D
LAEMFEIZET DMENTT O TV 5%,

EECTTREOBEMEIZOWT, 2022 0K —HFRED Y REZ N RIC=2—V—TF K
HJ7 BRI A S L7 ARG R & LCIE 2 —10 237,

346 Section 5A, Part 1, Local Electoral Act 2001 (New Zealand) . Section 5B, Part 1, Local Electoral Act
2001 (New Zealand) J} U* Section 27, Part 2, Local Electoral Act 2001 (New Zealand). B FEIZ O\ TIE,
FIMFE2EE6HO 125 A=A T VT OREHIE] 22O &,

34T R ANL FEA~DOBERIT =2 — U — T FEERXIIKEZFICRONS,

348 Local Government New Zealand, Candidates Guide, 2022, p.32, <https://d1pepqla2249p5.cloudfront.
net/media/documents/2022-Candidates-Guide.pdf> (Accessed 2024-1-31). 72k, EBEZEEIZAEM T H121% 3
00ONZ RIVEMEET H2MENRH D,

349 Tocal Government New Zealand, Final Voter Turnout Results, 2022, <https://www.votelocal.co.nz/final-
voter-turnout-results/> (Accessed 2024-1-31)

350 1980 AEMCLAME, Hi— i)y OB ERITRUMEIICH . 1998 4ELIME, 50% % TR D IRFEA RN TV B,
351 Tocal Government New Zealand, Final Voter Turnout Results, 2022, <https://www.votelocal.co.nz/final-
voter-turnout-results/> (Accessed 2024-1-31)

352 1992 4EIZ 1 DO BRI ERT TOREZ BRI L2, THLSMT 1989 E0 M5 HIGREmRLUIBEETOH
TBIR CHGER I RINS LTV D,

353 Department of Internal Affairs, Online voting, <https://www.dia.govt.nz/online-voting> (Accessed 2024-1-
31)
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®F2—10 2022 fFfi— 7R L4 :R% 8 ORR™

EH AR
B 50.36%
=i 45.50%
DI E— 4T 0.24%
- 9:;@—"/y:y7¢—s>7: 0.24%
JINAF1)—: 1.22%
7~BR: 1.46%
BIRERICALN: 0.97%
(M EARKROTRIL. BE 45 A, &tE 21 A%)
BRMN 3 - 80.05%
ECES 21.65%
R Ik AEFEIRER: 2.44%
TOT7R(FER. AR : 1.46%
FDih: 10.22%
I 10@: 39.66% 3ME: 12.90%
ZE[EH 2 @: 24.82% AEEE:  22.63%
0EmUT:  6.09% 51~60%%: 28.23%
£ 31~40%%: 851% 61~70%%: 25.79%
" 41~508: 20.20% 71 UL 9.73%
FRER- 1.46%

G3) TR OBEBICOVWTIIERAEENEET 5-HBHEN 100%£BBL TS,

M5 BIRROFES TIX. Ea & 2700 B A iRy, MR ORWEIRN TE 5 2
CIIFT, BRI ICHEUEROBENEET L L V) r— AR TH D, 727ZL, &
— 7 TR, 7 IA AT —FHik U =V bifio 3 REFH Tld, REBGE DL
TOEMENEET 22 b0,

(3) #Hi

AT REORMAIL, 5 BIBEROBBE IS U THREBFOHRMZE B S
(Remuneration Authority) 2VE®H % (XK 2 —11 M), BAEOHMEIL, HRIZHE~S
D7 MROTHITEFATERE LY b0 LR RITH D,

354 Tocal Government New Zealand $ZH: &}

355 Department of Internal Affairs, Local Authority Election Statistics 2022, <https://www.dia.govt.nz/di
awebsite.nsf/wpg_URL/Services-Local-Elections-Local-Authority- Election-Statistics-2022?OpenDocument>
(Accessed 2024-1-31). RBARREICE N TE, ¥ U7 U AHOLBPITEERDRE SN 2022 FOEE N L X
NN T2 Z EDSTHERLE,
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BEk2—11 MEBEAKOTRREVEEDTOHRINGE (FiR) *°

(BfI:NZ FJL)
AORR & B8
575 AKiik 123,053 35,693
5AAMUL 159,847 59,837
FNCA=Ptz 144,376 57,502
F—0 3K 296,000 107,794

(4) BROEE
7 BIaRO@ERIE, UTIORTHEHZROTIE, 8% (Committee) ™ 2 3% & L HEFR
EEETDHIENTE D,

- BEERLOYE

- Sl O E

- fEAORE (RWIFHECTEREADO DD EHRL)

- NEMEDOTE (RIFHE THREAD S DEFR)
- RGPS AFEYREHE K OER S O 7GR

- EREATBOR B O A

- RIS RO & 7 BOR e O KGR

o I Ko OV G 1) D 7GR

HLZEROZBITHREMEM L, ZERITTEMEMT 5, ZARIT3AL LTHER S
BRI LT, IR 1AOEEEELLERD S, M AEKROMEIZERIC/RD Z &N
TERV, B, TRIZETOEEROMRA L 725",

5 BiRIEIL. 28 H#2S (Committee comprising all members) . #H{EEES
(Standing Committee) ., #55Z&E% (Special Committee), EFIZEHZ (Joint

356 Local Government Members (2023/24) Determination 2023 (SL 2023/142)

BB, BEOWMMICHOWTIIRE (FEEEDOES) ITLoTRARD O, FICEBEAZ R -2\ —ik DB O HE
FHELTWD,

37 o8B, BEHESOTICHBEIZES (Subcommittee) #EL 2 &L TE D, WREIZ24LU LT, #EE2E0H0
T2,

358 £ TOMG HBERICEENSEBTT DN TVD4H 10 EMEIEA L LZEWHE GHEIMIT 10 £4 8%
THHRETE D), 3FEITEITHE LBKE,

359 Section 41A (5), Local Government Act 2002 (New Zealand); Section 30-32, Schedule 7, Local Government
Act 2002 (New Zealand)
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Committee) K OHiBIZE S (Subcommittee) @ 5FEMDEEZIZOWTHE L T 5,
Z0H LIFEEFERIT, Bl ZTLIRFEFE LR O E R, KEPRE FE O B 2 Mt
T D72, oM BIRHECARIMER & LR TRET 5D TH D,

Fo. BARKOEESOSRHIIAMTITO 2 EXFHAIT, MER LTI LN TEX HHIH
(T HT ER R TEUE A OR3IE DN HE L T2,

(5) HEFBWRKEIZX2BROPITEL

G BIRREIX, HU7 BIRROER BT OREIZRIZ L T & & kIS5 O
ITICARBET SRR oD & &, MTBEBKROMEZE L ARGIZEHRLTND Z LB L
TRl EFEIC, FBEEITVD., TOFBEMRICESHNTYEZBESOETOMHREMITT 23T
(Commissioner) XII#HITZES (Commission) Z%ET 252 ENTE D, Uik D
MR, BEICL VT EANEH SN D ETIIZ ORI ES 2, AL L TOHRE
ITET 2 Z LI TEZRY,

FERIE, HFBIRKEICH L THlELZIT O KO ICHEETE L0, s OMBCE BHEG R
D2 LIFTER,

1989 FEOHATBSCHE LI, #I5 B KED B OBIT A5 L L72FliX, BURRH T
W RO 72 o7 r R=—H0] (Rodney District Council) X% 7 7 > i
(Tauranga City Council) O¥UTIF 1L, FFrl B ABLOEIENE Ule v 2 XY — K H
151& (Canterbury Regional Council) O#ITIF 1L NI BRBEME CleJy A /X Z HT
(Kaipara District Council) OHITIE LD 414:013% 5,

3 HRITEUER

BIFATEREE I, SBEMMEM 2 E O IESWTEM L, #5 BIBIEOITEEET D
mEEE & LT, 0T CIREICHI L CYM7 BIRROFE 2T 5, T 54
UTFTHY, BERBBITIFIMRFNELRE T 2HEETENLIERETE L0, 202981/l
BITHOREE L 2T b2, BEMEMT 2EIXZ OB RITBIRE D24 T, ok
B2 THFATBURB MER T D,

BARPY A TBGE S P A FIXEEITBIRE S HY L, SN A LRV ORFRAITH S,
Lo LBLERIC Y — B AL E 2B U O E mATEIR B 1T SN TITRE I AT S
Gt W 28R Z L < BEATBORBICWE ITKEFET 225G b R O6ND Z Lnb,

360 Local Government Official Information and Meetings Act 1987
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5 BIBEARICIE, BERATEORE L2 O AR RBIR A EENIIHEE L THD 0 E S LT
B CEDEDDHDLNE D DEEHITHRTT 2 Z &R REFEI S LT 536,

Py

?

EFSN

4

LIT OHENEFATERBEORHE & LT, JIEESh T 5%,

HBROWEICAIL CHEFBEHIITTH 2 &,

BRXAI =T A EBERTKHLIEEITI 2 &,

BEOETEICL > TR TR SN L OFRE 2@ IAITH 2 &)
TR RN ONRINATORD L HICT 5 L,

B0 — B ARG AR 2 S S IEREIC 722 S, ZhRMZRFHENI RN ATEEE 72 D K
WRAN ki3 2 S RS I

BEIZH LT —F =T b L,

kB OATERIcB T 5 2 &,

B ORMAGMEERY R D Z &,

aa=74ZEE%2 (Community Board)

A a=7 4 ZERT HEEBERNO —EOKE A HEL L THRES L. L TOFEE

p)

363 (RS A TR IRITRRE T E 72,

U RS L, KNI B ) 0 IS SV TR 2175 = &
MO F A EEASRE L - TR U S BRI MDY 0 b 5 THC S TR L, 2
DR RERET B L.

UK TS N — 2 GEBS, ETAE, AR, L7 ) =— 3 i
BT asT IR USOEERE) L RE TR L,

sl 1 A RO T EARBGIBERIC B\ Ty M%K% ISR T 5 18 RS AR
F5z L,

WG =1 S = =7 ¢ KGR O RER IO & 35 L4 At 5 = &

2Ol M T b B(L S N FEA LT 5 b,

361 Office of the Auditor-General, Local Government: Results of the 2010/11 audits,2012, pp.45-50.

362 Section 42, Local Government Act 2002 (New Zealand).

363 LLERAIZIE, HUIBICEBIT AT U v R« T80 MR OBRERES, HELOT V2 —WZBET 2RO
7 U T AESCHEBELGOE OO MR HFEENREIND T EBH D,
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ZOFIEE, M RO & U7 BIRASER KT 2 2 LIFEETH D LWV I EZHIC
FAOWTEA I L2364, HIEEAEHO 1990 FI2iL, YHRF 73 Ho7c 9 B! 49 OHUIR B
KT, FH159 DI 2 =7  ZERNRE SN, 2024 4ERFA T, 40 DMk B IEIK TR
107 DEEEDVRRIE ST 5365,

a3 2= 4 ZERTEAEOR N, HEIREO T TH Y . EOMIEITATHS
EIBAROER NIRRT 2, HUlkBIaRIZ, RBIOHIE, BEBOWRE, EA, MEORS -
A - BB o NE RWIGHE - AEREHE - FRERE OFRIRE LRV HREZETE
DN, FEICAI 2 =7 4 ZEARIEET HHERITHIBERIC L Y B2 b,
A 2=7 A BESPEREIND KB, #5HIBROEENRET D, LD 350
BEIl, ala=T A ZERORBEELHERIIHKHETE D,

% XA DO HEE D 10% LA _E366 55 [R1E 2 157~
HIK6HFZ LI T oA (TR) |EHEO RE L O

51T ZEE% (Local Government Commission) 23MER L7235

A a=T A RAERIT. AU 12 DHNTHERE L, 272< L b 44 MEROERE

CEBEESARTNERE T, EEPMEMLIEZBEZMALZLLARETH D, Mm=
PMEMT HZERIE, BEBEOFERM TRINTRLR, #ald, KK 6 £
A 227 4 FEROREOEG K OFEBROERZ RE S 2T IER 5720,

5 {RERTERIZITO 2D DMK

R EURFIE, 1980 RIS FEEE FEO MMM Lo 2 L&), —HEOEREESIE
L7 BRI S R E U CREZEE T 5 2 LIk 28l & KiIgIcfEf Lz, £7-.
Hi5 BRI &Y — E R ORUEREZ R ET D & S 1T Sth, ARE¥E. Fit. ANE
RESE, BRx BRI E IR R & L AT BIRETHE LT,

ZORER, RENFEEIOVTL, —AROITEHAM & 135872 2 Mk TP 5 15 Bislk
PR Uiz, TORKROZAMMIZER, WKITERD TEVRR - a=y ] & [AfEf¥) T
D, 1989 FF Tlk, HITHIRIKRY—E 2D T0%% PNELERR OB EI1C X 0 2 L Tz,

364 1974 4EHTT HIRIEIX, HIBRORKBNO—EOREEZE#E L T2 2 2=7 ¢ BB (Community
Council) | OHIEZED TWZA, 1989 FD 3 I 2 =7  ZARHIEDOZHANITEN, 2 ORIEITFE LI,
365 Local Government New Zealand, Community_Boards_NZ, <https://www.lgnz.co.nz/local-government-in-
nz/community-boards/> (Accessed 2024-1-31)

366 Xk A F178 1,600 AATOBE1E 100 ALLLE
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EE R IE 1994 FEF TIZ 26%ICIE T L, EVRRA » 2= b (MNLFEEHA) 128550
D 34%., NESEIZEDZHLON 8%, REEELMFEIGK (EVXA - 2=y FEET)
ERBHA L TIRET 2500 31 %2 5D D LI oTz,

(1) EVRR 2=y}

W7 HIREICIE, EVFRA 2=y MZOWTORMEREDITR2\O AT, — I, H
TEBER Y — AT DI 2o T [EFIROZOEE Z 0 LTZbD (Wb
D2 DEEHER)) T, FEEMNFEZITO, MR THEREZTOFREROZ L2V, HL
FTH, HFABERAKRO MM THY . oA LT BIREIMEAT 223, Hi5 BIGHE
NOMEBRH LY & ZDOEEDOBHRENRE L R>TEY . K0 paERRIEEI 21T 5 368,

(2) A% (Council-Controlled Organisation) 369
MafAEE] LiE. 1 OSUIEBOHTT BIBE D R R 2 @ 5 L ERAT T2 705,
BRI L IXRFEIC 2 b e — b3 2 2 &R FRE RS I BIR IR 4L otk
BEERT 2HREAT L8520,
TOFREIL, N—h T =y TRER, BB, Y aAa b S F v —Skke s
RO HNTWD, #7EEEPFIEAZIERT 5 BRI THEAD> TWHE5A1E, [AHEREERZE]
(Council-controlled Trading Organisation) D% #% Hu%370, 2015 4FKER T, 198 DA
ARIENRL SN, ETKE, TANENE, EEEE, RIEE, BRI RS i
JRNGF B DY — B X 242 L TV 5372,
H5 BiRiEIL. SNEAEFEDORNCFEHIA~DOEBBE O Ttk O E FEATHIFE IR LT
FERIZ B TN 5878,

367 Local Government Act 1974 No66 (New Zealand)

(HF HIRRIE, (ZOFRBELHETL2E2HM0E L) Stk Bt ARFELOMONR DO KD
SR OEEIZEINT A2 L T& %) (Local Government Act 1974 %5 247 5: D) LIHEL TWAHDT, EVF
A 2=y MEEOV—E ARG URBOOND LIS, TORET, 2002 FOHTT BIGTESIEICHEN
HIbR =47z,

368 New Zealand Government Department of Internal Affairs, Report of the Local Government Infrastr
ucture Efficiency Expert Advisory Group<https://www.dia.govt.nz/pubforms.nsf/URL/LG-Infrastructure-E
fficiency-Expert-Advisory-Group-Final-Report.doc/$file/LG-Infrastructure-Efficiency-Expert-Advisory-Group
-Final-Report.doc> (Accessed 2024-1-31)

369 2002 AEDOHITT HIGEEIZED, T E TO HIBEREZEMAR (LATE: Local Authority Trading Enterprise)
PAEEEICEUHR SN,

370 Section 6, Local Government Act 1974 No66 (New Zealand)

371 Office of the Auditor-General, Governance and accountability of council-controlled organisations <h
ttps://oag.parliament.nz/2015/cco-governance/docs/cco-governance.pdf > (Accessed 2024-1-31)

372 Local Government New Zealand, How councils work<https://www.lgnz.co.nz/local-government-in-nz/c
ouncils-in-aotearoa/how-councils-work/> (Accessed 2024-1-31)

373 Part 5, Local Government Act 1974 No66 (New Zealand)
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F48E MAHBEBAEDEEE

1 HRERE (NI b

NIV RO NFIEK 18 15 5,300 ATH Y | HUEHIRIK (F—27 T v FilizkR<) T
774 A MFy—Fidi, V= IRV T 3FERICRE Y, [F BRI RKE &R E
BEITESTHY . ZoEHIIT R (Mayor) M UGEE (Councillor) 14 4D 154 Th %,
MR, R L bIC, 3FICLEIOERETERETNAR SN, AITiE (Deputy Mayor) X5
PMEMRT 5, HEIFTREERZ 1 O@EEXE LT, #FEIZ2 SO@EXINS 6 410 & il
SREREXE L TYA UMD 24N EHEND, #EXICIEHEEOZERS (Committee) 7
B D,

S CUE L 72 EEAREURIC S ATBOER 2 G4 2 013, BRITBIRE TH Y . #HARI
xt U CBIE #1T 2 BEOMME & F0130, OB OTRziT 5, HRITBIREIHRES R K
5 DT TIEAT 5,

WX, TREAHE 18 )7 0,061NZ K/, FITi&E2Y 11 J7 1,454NZ KV G E D 8 )7 8,870
~10 77 3,712NZ KV (BEEEHOEZHBEDLINE I NEICL > TEFITIED D) 374, B
ITERE 2349 40 77 0,972NZ KV T 537,

ANV R T OMBIKIE, KE2 120880 THH, BREEITH 1,200 ATH 5.

XZ2—12 3L ki OREREX376

A o
aeex || B2 | | %8

(HR1% EE14EA

M

177 XBEES
BEHRER - HEEEES
ala2=7 4 - BABEE
B - =2 YviE8s
TETRES Hbl - NREEEES
BEREY ) R - REEES
TETHEEFMESES

o
=
EPiN
Bx=

| | | | | |
_ == . °7|\j—7$ Y 7°4
Yo - EL - BE 8 >y

RS - gL - CER Av77 - HER A . EYVR AT —EZE BE-1Iz=744% N7 =T Jia=H—vazv-
FIRIEA R RER - -
XALEB <4 U

NIV R UHiD 2022/23 FEEORAIL. K 51E 2,300 5 NZ RALT, mADOWNERIL., &
B A DK 45.5%. 5 FHBHEINA DMK 9.4%., B &% 138 2.83% TH 5, mHiE# 34 7,900

374 Hamilton City Council, Hamilton City Council’s 2021/22 Annual Report, 2022, p.244.
375 Hamilton City Council, Hamilton City Council’s 2021/22 Annual Report, 2022, p.190.
376 Hamilton City Council, <http:/www.hamilton.govt.nz/Pages/default.aspx>(Accessed

2024-1-31) % L IZHERL
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7 NZ R, NEEDRK) 29.1%% 5 537, [HE#E TId,

14.9% % 55 (KF2—13 &),

AWK 24.5%., FAKENKY

XK 2 —13 L b o minEEiE o B PRI 3™
. o mH
RH ELHERNE (B4 1, 000N K1) WAL

3ZE XEHE. NEER 92, 869 24. 5%

TKE TKIRE. T/KALE - A4 56, 420 14. 9%

W&, KREARY | ARV V42—, S, &8

k . AR FEE. BliE 39,528 10.4%
/\ faran N

I\ n—_s, | PEEHE. ERALYUI—3

;;ﬁ;a JI=Y | i oza-F iR, B 36, 390 9. 6%
Hh - KZEIS

LXKE FIKALEE - BroK. BEK 35, 307 9.3%

A3a=F4Y— REEL. J—I, 2Z2=FT4

Ez T8 30, 163 8.0%
EYME. BYE. BAREL

3 i ik EH. EYEE. 814 T4 A — 23,514 6.2%
avera—

RKnE 7K HEKHE 21, 392 5. 6%
AHEtE., HHEHA T X,

BAF s e | 20, 433 5. 4%

Z &I CHIE., CHUHIGER 10, 886 2. 9%

s DNREE, IYER., REME

REER B, 7ILa—LEZA1EUR 8,21 2.2%

HINFUR LR, <A U EDERF 3, 879 1. 0%

a5t — 379, 052 100%

377 Hamilton City Council, Hamilton City Council’s 2021/22 Annual Report, 2022, p.166.
378 Hamilton City Council, Hamilton City Council’s 2021/22 Annual Report, 2022, p.176.
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2 JREBIRE (VA IR B RE)

U A J1 MREBIERO N A3 52 )5 2,600 A, #EFEIL 2 )7 3,900km? T, JAKEVAAT
IFERRD 11 OHUIKATBEZ G TH 5, BN THRROM T TH LIV b (HfE
110 km?, XD 0.5%) 124 18 J7 5,300 A (&XIMDK) 35%) HEEL TV D,

I BERERBE Th D OERIL 14 4 T, #EIZ 8 DDEEX (95 6 D) —fikiEE

X, 200~ A VEEX) Mho@EHEIND, HIKBIBEOGA EITERD | BE
(Chairperson) & 'E##E K (Deputy Chairperson) 3% B 0S80 % i f) D= CTHIRT 5,

BRITEARMICA 1 HIBfE SN D GEARMICH OREARBER & SNTNW5S,) 28, TOMmES

VM EERFLHY . BEITEROZESIIE LIESE1TH, £/, HIBATAE L R
12, S CRE LT ARBORIZIE S SATEGE S 2 #6532 B TEORE 22 MTEA T 5.

WL, ERANVERE 16 17 3,264NZ F/v, Eli#&&2S 8 )7 3,600NZ Kb, MDA 5 1
8,640~ 7 11 T,169NZ RV (BFEEZOEEZBOHLMNE I NFEIZL > TEFHIILEDD,) 380, F
EATBORRE 2340 87 )7 8,566NZ K /LT 2381,

T A J1 MR BIEROREE1 635 A (2023 426 A 30 HHI(E) 382 CTH VY | AT 2
—14DEBYTHD,

U A J1 MR BIERD 2022/23 4 O AT 14& 9,000 7 NZ KT, AOWNRITE
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415 Section 23, Local Government (Rating) Act 2002 No 6 (New Zealand)
416 Section 14, Local Government (Rating) Act 2002 No 6 (New Zealand)
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417 Schedule 3, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
418 Section 19, Local Government (Rating) Act 2002 No 6 (New Zealand)
419 Section 21, Local Government (Rating) Act 2002 No 6 (New Zealand)
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420 Section 2, Rating Valuations Act 1998 No69 (New Zealand)
421 Schedule 3, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)
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422 Hamilton City Council, 2023/24 Annual Plan<https://storage.googleapis.com/hccproduction-web-assets
/public/Uploads/Documents/Plans/Annual-Plan-2023-24.pdf > (Accessed 2024-1-31)
428 TINIZ & % 42 C ORI 7] RE 72 M 0D B A A & FE 2 G
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424 Section 3, Rating Valuations Act 1998 No69 (New Zealand)

425 Section 9, Rating Valuations Act 1998 No69 (New Zealand)

426 Section 3, Valuers Act 1948 No63 (New Zealand)

427 Section 4, Rating Valuations Act 1998 No69 (New Zealand)

428 Section 43, Rating Valuations Act 1998 No69 (New Zealand)

429 Quotable Value, About QV<https://www.qv.co.nz/about/> (Accessed 2024-1-31)

430 Section 8, Rating Valuations Act 1998 No69 (New Zealand)

431 Section 19, Valuers Act 1948 No63 (New Zealand)

432 Land Information New Zealand, Audits of rating valuations<https://www.linz.govt.nz/guidance/prope
rty-valuation/audits-rating-valuations > (Accessed 2024-1-31)
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433 Whakatane District Council, Understanding your Rating Value<https://www.whakatane.govt.nz/sites/

www.whakatane.govt.nz/files/documents/residents/rates/rating-valuations/Understanding%20Value.pdf>
(Accessed 2024-1-31)

434 Land Information New Zealand, Audits of rating valuations<https://www.linz.govt.nz/guidance/prope

rty-valuation/audits-rating-valuations> (Accessed 2024-1-31)

435 Section 8, Local Government (Rating) Act 2002 No 6 (New Zealand)

Part 1, Schedule 1, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
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436 Part 2, Schedule 1, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
437 Section 102, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

Section 82, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

438 Section 109, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

439 Section 53, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
440 Section 136, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
441 Section 52, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
442 Section 24, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 55, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 56, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 57, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
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443 Section 57, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
444 Section 87, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 88, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)

445 Section 115, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 102, Local Government Act 2002 No 84 (New Zealand)

446 Hamilton City Council, Understanding your rates<https://hamilton.govt.nz/property-rates-and-buildi
ng/rates/understanding-your-rates/> (Accessed 2024-1-31)

447 Section 27, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 28, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 28A, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 28B, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 37, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 38, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
Section 117K, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
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448 Section 39, Local Government (Rating) Act 2002 No6 (New Zealand)
449 Section 40, Local Government (Rating) Act 2002 No 6 (New Zealand)
450 Section 54, Local Government (Rating) Act 2002 No 6 (New Zealand)
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Government Funding Agency, LA, Bt L 9) NARSHE L TERAL S fu7-160,

B, 2002 M5 BiR1E (Local Government Act 2002) (28T THIGILFEEAN ] 12

451 Schedule 7, section 32, Local Government Act 2002 No 84 (New Zealand)

452 Section 102, Local Government Act 2002 No 84 (New Zealand)

Section 104, Local Government Act 2002 No 84 (New Zealand)

453 Section 101A, Local Government Act 2002 No 84 (New Zealand)

454 Section 106, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

455 Section 104, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

456 Section 101A, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

457 Section 113, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

Section 107, Local Government (Auckland Council) Act 2009 No32 (New Zealand)

458 Section 93, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

Section 106, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

459 Section 112, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

460 New Zealand Local Government Funding Agency. LGFA ##i). <https://www.lgfa.co.nz/sites/defau
1t/files/2024-02/LGFA-Overview-Jan-24%20%28Japanese%29%20WEB.pdf > (B H : 2024 451 H 31 H)
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461 New Zealand Local Government Funding Agency. LGFA ##i). <https//www.lgfa.co.nz/sites/defau
1t/files/2024-02/LGFA-Overview-Jan-24%20%28Japanese%29%20WEB.pdf > (B% H : 2024 451 H 31 H)
462 New Zealand Local Government Funding Agency, ANNUAL REPORT 30 June 2023<https://www.lg
fa.co.nz/sites/default/files/2023-08/LGFA_AnnualReport_2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)

463 Section 15, Local Government Borrowing Act 2011 No77 (New Zealand)

464 New Zealand Local Government Funding Agency, ANNUAL REPORT 30 June 2023<https://www.lg
fa.co.nz/sites/default/files/2023-08/LGFA_AnnualReport_2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)

465 New Zealand Local Government Funding Agency, ANNUAL REPORT 30 June 2023<https://www.lg
fa.co.nz/sites/default/files/2023-08/LGFA_AnnualReport_2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)

466 New Zealand Local Government Funding Agency, Investor Update October 2023<https://www.lgfa.c
o.nz/sites/default/files/2023-10/LGFA%20Investor%20Update%20-%2001ffshore%200ctober%202023%20M
B%20.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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467 New Zealand Local Government Funding Agency, ANNUAL REPORT 30 June 2023<https://lwww.lg
fa.co.nz/sites/default/files/2023-08/LGFA_AnnualReport_2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)

468 Section 93, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

Section 101A, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

469 Section 9, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

Section10, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealand)
Section1l, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealand)
Section12 Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealand)
Section13, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealand)
470 Section18, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

471 Section21, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

472 Section22, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)
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473 Office of the Auditor — General, What we do<https://oag.parliament.nz/about-us/what-we-do#autotoc

-item-autotoc-1> (Accessed 2024-1-31)

474 New Zealand Local Government Funding Agency, ANNUAL REPORT 30 June 2023<httpsi//lwww.lg

fa.co.nz/sites/default/files/2023-08/LGFA_AnnualReport_2023.pdf > (Accessed 2024-1-31)

475 New Zealand Government The Treasury, Financial Statements of the Government of New Zealand

for the year ended 30 June 2023<https://www.treasury.govt.nz/sites/default/files/2023-10/fsgnz-2023.pdf
> (Accessed 2024-1-31)

476 New Zealand Government The Treasury, Financial Statements of the Government of New Zealand

for the year ended 30 June 2023<https://www.treasury.govt.nz/sites/default/files/2023-10/fsgnz-2023.pdf
> (Accessed 2024-1-31)

477 New Zealand Government Stats NZ, Table2.3 Balance sheet (local government) in Government Fin

ancial statistics — Local government Balance Sheet, Liabilities (Annual-Jun) 2021, 2022<https:/lwww.s

tats.govt.nz/information-releases/government-finance-statistics-general-government-year-ended-june-2022/
> (Accessed 2024-1-31)

478 New Zealand Government Stats NZ, Table2.3 Balance sheet (local government) in Government Fin

ancial statistics - Local government Balance Sheet, Liabilities (Annual-Jun) 2021, 2022<https://www.st

ats.govt.nz/information-releases/government-finance-statistics-general-government-year-ended-june-2022/ >
(Accessed 2024-1-31)

479 Hamilton City Council, 2022 Hamilton Annual Economic Report<https://storage.googleapis.com/hcep

roduction-web-assets/public/Uploads/Documents/Content-Documents/Your-City/Economic-Development/Econ

omic-Data-and-Reports/A4-HCC-2022-Annual-Economic-Indicator-Report-April-23-DIGITAL-F3.pdf > (Acce

ssed 2024-1-31)

480 Hamilton City Council, 2021-22 Annual Report<https://storage.googleapis.com/hccproduction-web-ass

ets/public/Uploads/Documents/Content-Documents/Strategies-Plans-and-Projects/Previous-Annual-Reports/2

021/22/Annual-Report-2021-22.pdf > (Accessed 2024-1-31)
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481 Hamilton City Council, INVESTMENT AND LIABILITY MANAGEMENT POLICY< https://storage.
googleapis.com/hceproduction-web-assets/public/Uploads-v2/Documents/Policies/Investment-and-Liability-M
anagement-Policy_D-363226_01-July-2021.pdf> (Accessed 2024-1-31)

482 Section 150, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)
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1 M5 EREROMEBICEET 5 3HE

7 EVRIR DR R 72 M BOEE O 7= D12, #IFHIREIC L > T, BEEOKE THE EEAT
RAEBESERITIUIR SRV E WS PRJERRIED ST\ 5484, F7z, AL i,
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(1) MBEEE (Financial strategy)

i BREO N AR CEMAHAO TSN D2 L. T b DEALUTHIET DT DME
REARRLEHICET 2EME | BHFEOITE Y — B RKELMERFT D720 0 A 7 T 0Kkt
RFIRDEAR O RIE L, EREROS| FITHRERR & fEARER/R & 2R3 6 0487, M
THBEOY— A, BEH, A, KEICT28BOERILEZMY | #7BIGEOE
FE LSBT 2 MAt0fEE & 22 b O T, FHEEIFIZRGIEHE O F BRI ST 5 6
DT, FFILIFET LI TN L8, REEIHOPOINERE L2560 T, REFHEICE £
RITITR DN E ST 5189,

484 Section 100, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

485 Section 101, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

486 Section 93, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

Office of the Auditor-General, Preparing for long-term plans<https://oag.parliament.nz/2021/1tp-bulletin
s/preparing-for-ltps.htm > (Accessed 2024-1-31)

487 Section 101A, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

488 QOffice of the Auditor-General, Part 4 Financial strategies<https://oag.parliament.nz/2021/1tp-bulleti
ns/preparing-for-ltps.htm > (Accessed 2024-1-31)

489 Tauranga City Council, Financial Strategy<https://www.tauranga.govt.nz/council/council-documents/st
rategies-and-plans/action-investment-plans-aips/financial-strategy > (Accessed 2024-1-31)
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(2) A v 7 78l (Infrastructure strategy)

EFAKGE, MK R, BOKB IR, B, AAE. BEEEMALER R . A 7R & DRk D
BHGEE TOERIMRLMBORELEZ7RTHOT, FHEHEIT DR < &b 30 4/, i
B LA U< RFIFHENICE 220 Tk ban & ShTin 5490,

(3) BLFHE - Bi% 58 (Funding and financial policies)
HH BEVRIROMIR & 2 DKED TRIDIZDITIERR S D H#T, A - BREL#, &
BEHITE, WETHR LTSN D9, BaE - MBI 2T 20\ < oo
DI H A - BEREICET 5 T RIFHEICE E2R200 TR 6720 E SR TN 592,

7 B - BLRESE (Revenue and financing policy)

WG BIRIERDA 7 T s FEALEE IR DRE KT 2 E@MZEOFE (W) 2R
TH O, KM, PRI, B, ASE %R O R BB EEE 722 S04 D S o M
& LT, HlEpERL., HARODIEPERL, A FEOBE - (EFVEE, MiBh@: - 2205 &, ERETERIA
FIF- « B OWT A RIATe A FUdlcd 5193,

A4 EHEHEFSE (Liability management policy)
A% GG OB T 25 BRIt 2R3 b o9, ~IL b Ui TR
(5 3FHE 2 1) TR LIMBADBR, EAL, EARERE, EEORFEEANCETS
ZEDIED, BHEBH~OXIE, BEFEY A7 OFRE IOV THEEEEI#E2ED, 7
— L= TR L TUN 25495,

490 Section 101B, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

Office of the Auditor-General, Part 3 Infrastructure strategies<https://oag.parliament.nz/2022/1tps/part

3.htm> (Accessed 2024-1-31)

491 Section 102, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

492 Schedule 10, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

493 Section 103, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

Whanganui District Council, Revenue and Financing Policy <https://www.whanganui.govt.nz/files/assets/
public/v/4/policies/revenue-and-financing-policy-%e2%80%93-funding-needs-analyses-2022.pdf > (Accessed

2024-1-31)

494 Section 104, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

495 Hamilton City Council, INVESTMENT AND LIABILITY MANAGEMENT POLICY<https://storage.g
oogleapis.com/hceproduction-web-assets/public/Uploads-v2/Documents/Policies/Investment-and-Liability-Ma
nagement-Policy_D-363226_01-July-2021.pdf> (Accessed 2024-1-31)
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v ¥E&HE (Investment policy)
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TEEHE LTI o3 FREHE & BIFIEIZIT TR (1) 225 (3) s Ll
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(1) BEMIXIEESNEE (Rates Affordability Benchmark)
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(2) H#EFEISEE (Balanced Budget Benchmark)
ZDOHEEDOFA BHFEAHEE, MBUL &, BESEE, SRIREMR LTS, AREEEED
ikl ZbR<) 23, EOEEOFEE (GRIRERGSEL, AREEEEOFEHmZR) %

496 Section 105, Local Government Act 2002 No84 (New Zealand)

497 Hamilton City Council, INVESTMENT AND LIABILITY MANAGEMENT POLICY<https://storage.g
oogleapis.com/hceproduction-web-assets/public/Uploads-v2/Documents/Policies/Investment-and-Liability-Ma
nagement-Policy_D-363226_01-July-2021.pdf > (Accessed 2024-1-31)

498 Section 9, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

499 Section 10, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

500 Section 17, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)
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ERls7e5E . B AT LI & R S50,

(3) HEY—E AIELE (Essential Services Benchmark)

ZOFREDOR Yy NU =7 = XGRS DN, EOEEDOR Y NT—27H—ER
EARICKTT DA ERE &R U, 2hvge REL5EG. BEEG Lz & 7 S 550,

(4) EEBHEE (Operations Control Benchmark)

ZOEEOEBEOFREFZICLDME Y v o - 7u—, TOFEEOFETEICL DM
Xy oo 7a—0FEEERIUN, TNED b REWGEES, BEHEHE LIRS
5 5030
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7 BInE A ZL R TOAMMBEOBEEZIT ) 7O OMSL L7 & LT, AR E )
TN 501 BEARRIE, 7 BIRROM B R, IEBIONRLHHRME, ENERBE OB TEH %
oy U505, MG HIBIRMER T 2 MBI B3 215 & EEICRIT 2 Mo 2, 5 HIA
RO EFITIEMEICHE SNVTWD 0 E ) D OMERZIT 9506, B RITEAREE L
LTEEOLI, HAFRIBEOFERMEEITEVIAEND, ZOBEEREFIL, HFBEIEE
DMERL L T2 RIRE F ISR SN TV D MB R CEB ERIERICE ENDHE®RN, FHET
EODLDEIDERTHEDERD, BEEEFOZIIEEFOESTHM THDL =2 ——
7 v FER)S (Audit New Zealand) 23T-> TV 45, REDOEEEANBEEEZITH Z LN
& 2507,

Fo. BEARIL, HITBEBERISS L TRRNICHE L BT LRI W THIET L2 &b H
2508,

501 Section 19, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

502 Section 20, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

503 Section 23, Local Government (Financial Reporting and Prudence) Regulations 2014 (New Zealan
d)

504 Section 9, Public Audit Act 2001 NolO0 (New Zealand)

505 Section 15, Public Audit Act 2001 Nol0 (New Zealand)

Section 16, Public Audit Act 2001 Nol0 (New Zealand)

506 New Zealand Government Audit New Zealand, What an auditor does (and what they don't do)<ht
tps://www.auditnz.parliament.nz/services/annual-audits/what-auditor-does > (Accessed 2024-1-31)

507 Office of the Auditor-General, What we do<https://oag.parliament.nz/about-us/what-we-do#autotoc-it
em-autotoc-1> (Accessed 2024-1-31)

508 New Zealand Government Audit New Zealand, What an auditor does (and what they don't do)<ht
tpsi//www.auditnz.parliament.nz/services/annual-audits/what-auditor-does > (Accessed 2024-1-31)
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EE A EAROBERY

2018 EBUED = =2 — T — T o FOHT BIBRDIRE#REIL 2 77 6,612 A TH D, 5 HHffilk
HIGR (6 A HBREZGT) OREMREIT 2 7 3,534 AT, 117 HIRIRYS 72 0 O Pk
B3 351 A&7 d, RBBEENZ VL OIFA—27 T2 R 6,120 AT, IRWTY T4 A
FFry—FH 2,135 A, V= U bofil,302 ACTHDH, —FHT, 67 HIKBIRED S 6 7 H
JEIRIRTIE, BB 50 AR TH 5,

IR BRI ORREAREE 3,078 AT R BB N LW DI3h 2 R — KB IRIED 574
AL THUG BIRIRY 72 0 OFBREBUIK 279 N & 72D,

K#E4—1 HIBEERZEORES (2018 4F)

BEH (N (%) AmAs0 (A)
o n bR <) 16,549 >040.210
TGes 5 i) Ho% 205,590
A—2 7 N 6,120 1,654,800
JRI5% B 6 3,078 3,039,900

509 Department of Internal Affairs, New Zealand Government, Council Profiles A-Z in Local Government in
New Zealand — Local Councils, <http://www.localcouncils.govt.nz/lgip.nsf/wpg_URL/Profiles-Index>
(Accessed 2024-1-31).

510 Statistics New Zealand, Subnational population estimates (RC, constituency), by age and sex, at 30 June
2018-2023(2023 boundaries),
<https://nzdotstat.stats.govt.nz/whos/Index.aspx?DataSetCode=TABLECODE7501> (Accessed 2024-1-31).
Statistics New Zealand, Subnational population estimates (TA, ward), by age and sex, at 30 June 2018-2023
(2023 boundaries) <https://nzdotstat.stats.govt.nz/whos/Index.aspx?DataSetCode=TABLECODE7501>
(Accessed 2024-1-31).
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=a2—U—J TR BHBRFICOWNTHEEE 25 LIRS 21T 5 LD O s
MTHY, TEHE~OMA LRSI TH o7, LL, 1980 FEROBEFRIE 2T, EHRME
BoiED TREHZKE] (Employment Contracts Act 1991) Z i, B4 1H % 851 0 7@ 22
FNCEVEDOND X DI | TSR EICI T 2 957G OB 52 HR S iz,

T Dk, 1999 FFOREE TIHEMICBHEN VD -7 2 & T, EASKED B IE, 2000 4
10 A2#i7-72 TR (Employment Relations Act 2000) 23EfT S4v, ZAuLc kv,
TFED A N T A FHENEE SN, TOH D, 2008 FI2H OERWBOE B L
7edy, Bl EfEE R HBMRIEIC LV B RIEDED LI TN D,
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[ &R U @ERIA AR b BRSNS Z L & oTc, BARDOHGAFEIEITHEY T 5
KO 7a. ML L7y BRI OB HIE IR D EFIT 2R <, — RO EREMR & R E B
FRIEIZHA W TIHERRNIRE S, BE O BEAME T, REEFL LS IZRESTY
Do

EATBURE 2R < £ TORBITERITBUREMER T 5 2 & &S, TOMERIE, H
MOVEMAFTENZIR > TIT O 2 & & En (i, R M O AT O R E 1 RiEE L&F AT
BTN, REL TWRWHITG ARG H D), BEIZEM Sh 58 EAEE, 15/
DOFIFANTEIINZ L > TRE SN D,
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JERMBRIE L, ETOWEMEITEMN LN ZEIRTNTRbR2nEEnTWD, JE
AEZKOREEIT E AR ] (Individual Agreement) & [TH{AG @1 %] (Collective
Agreement) O 2FEHN D 5, EANZKTHE L BN EH T & BRI Z RSO3 L,
RITB RN GRS NI TEEAE T O 2 & &S, & 2 CRITN RIS B 2RI
Hanz (A—BETH-TH, ABRLSMNIITEH SR, — e, 5 RREROE
JEATEOR 1S 5 FELIN DA KN ESWTEA S, ERISE T, SHIZ 2FMIERT
DT ENTE D,

TG ~OIMMMNHEE T, FEHE & LTS 27201203, ik 15 ALLEOIAFE
B L 725 TN %512 ([A] — DR ORE T d 2 BTN o J7 A 1. R o7 B IEIR
TR T D L 0T, F—HRMENREICE & F > TRERTEMRE Z RS 2503 — KA
7o TN 5518,

B OEESIFT. EABRIEDIZ), FKESE (Minimum Wage Act 1983) . &Ik
R M OVFE F{%:3#% 15 (Parental Leave and Employment Protection Act 1987) . fk H ik

(Holidays Act 2003) %2 XV ED BN D, JEHZEK TR S 7210 1UT 72 6 72 W RAKERE 0
FHO—HOMEIIHEL — 20 LB Lo TWD, 7ok, JEHAEMICFEOTLHN 720
A UIRAREMEU FONBENTZHEN TV EHAETH-o T, KWK 4 — 2 ORAREMEN
WA IS,

511 Ministry of Business, Innovation & Employment New Zealand, Types of employment agreements,

<https!//www.employment.govt.nz/starting-employment/employment-agreements/types-of-employment-

agreements/> (Accessed 2024-1-31).

512 Ministry of Business, Innovation & Employment New Zealand, Unions

<https://www.employment.govt.nz/starting-employment/unions-and-bargaining/unions/> (Accessed 2024-1-

3D).

513 )7 BIRIKOREE I B H5EHED 5 B, 2015 4124V — " 284 (Public Service Association)

LT BIAIRREM S (Southern Local Government Officers Union) A&0FL., Adk¥—v 24
(Public Service Association) & LTH) 9 T ADME B ZF O KOMA & 72 -7z, PSA, About the PSA,

<https://www.psa.org.nz/about-us/about-the-psa/> (Accessed 2024-1-31).
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514 Ministry of Business, Innovation & Employment, Minimum rights of employees — other language

translations,

<https!//www.employment.govt.nz/starting-employment/rights-and-responsibilities/minimum-rights-of-
employees-translations/> (Accessed 2024-1-31).

2B, HEEDIENHARFEEGTeE 18 D

SR CEEN RSN TV D,

515 (D16 1k XL 17T OWEME T, BEOCREMAEDO T T6 AL, FEMZMEE L T, @18 5 ik 19

WOWREME T, 6 ALl LEOHSRERMNEEZZH L TRV ZHBIHUBRNTNOREMNED TIZH - T

H 6 AU EREAZMKE L T g, UIO16 D 19 BOMEASE T, B b OREHAZICEIHE L= A &K

F LB DIT, T MR 40 BALOBEIFROBESRBEM T O TV EH

516 20 L. FOPEMF T, H DL OREMARHE L-BEICBIT 2 AERE L 2572010, B FERKRIK

60 AL DWEFROBENR BB T N TWDLE

517 922 70NZ R/ /HER (2023 4 4 4 ~2024 4£ 3 ) Ministry of Business, Innovation & Employment,

Current minimum wage rates,
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